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SEZNAM VYBRANYCH ZKRATEK

AMI Agrarmarkt Informations — Gesellschaft mbH Bonn
AZS Aktivni zuslecht'ovaci styk

CIS Dobrovolna podpora vazana na produkci

CPV Cena prumyslovych vyrobcu

Cs Clavibacter sepedonicus

czv Cena zemédélskych vyrobcl

CBS Cesky bramborarsky svaz, z.s.

Csu Cesky statisticky Grad

CSs Cesky skrobarensky svaz

DPH Dan z pridané hodnoty

EHS Evropské hospodarské spolecenstvi

EK Evropska komise

EUR Euro, spoleéna ménova jednotka 20 zemi EU

EU Evropska unie

EU 27 27 ¢lenskych statl Evropska unie

EU 4 Bramborarsky nejvyspélejsi zemé EU (Nizozemsko, Francie, Belgie, Némecko)
FAO Organizace pro zemédélstvi a vyzivu

GR Generalni reditelstvi cel Praha

HRDP Horizontalni plan rozvoje venkova

KN Kombinovana nomenklatura (celni termin, celni Ciselné oznaceni produktu)
MF Ministerstvo financi

Mj Mérna jednotka

MZe Ministerstvo zemédélstvi

MPRV Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja vidieka SR
NAZV Narodni agentura pro zemédélsky vyzkum

NK Narizeni Komise

NR Narizeni Rady

NV Narizeni vlady

NUTS -3 Nomenklatura uzemnich statistickych jednotek
Oo0oC Obchodni odbytova cena

Rs Ralstonia solanacearum

Sb. Sbirka zakon(

SAPS Jednotna platba na plochu na | ha zemédélské pudy
SC Spotrebitelska cena

SDO Seznam doporucenych odrud

SOT Spoleéna organizace trhu

SZPI Statni zemédélska a potravinarska inspekce

SRS Statni rostlinolékarska sprava

Svz Situaéni a vyhledova zprava

SZIF Statni zemédélsky intervencni fond

SU SR Statisticky urad Slovenské republiky

TIS SZIF Trzni informacni systém Statniho zemédélského intervencniho fondu
Ukzuz Ustr'edni kontrolni a zkusebni stav zemédélsky Brno

UNIKA Némecka bramborarska unie, Berlin
vUB Vyzkumny Ustav bramborarsky Havlickav Brod, s.r. o.
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Situa¢ni a vyhledova zprava BRAMBORY listopad 2022 obsahuje definitivni Gidaje CSU a dal3i informace
z kalendarniho roku 2021 a navazuje tak na zpravu vydanou v listopadu 2021. Udaje za rok 2022 jsou
zpracovany na zakladé dat dostupnych k 30. srpnu 2022, pokud neni uvedeno jinak.V prvni éasti zpravy
jsou uvedeny zasahy statu vztahujici se ke komodité brambory. Dalsi cast je zamérena na sledovani
jakosti trznich brambor v Ceské republice a péstovani brambor v Evropé. Hlavni ¢ast zpravy je vénovana

problematice péstovani a zpracovani brambor v Ceské republice a vyvoji cen na tuzemském trhu.
Jeji soucasti je i problematika vyroby bramborového skrobu v Ceské republice.

V roce 2022 bylo podle Gdaji CSU (odhad sklizné brambor k 15. 8. 2022 véetné domécnosti) v CR
osazeno celkem 27 645 ha brambor, z toho plocha ranych ¢ini 2 252 ha, pozdnich konzumnich 17 550 ha,
pro produkci skrobu 5 300 ha a plocha sadby brambor 2 543 ha. Z celkovych ploch brambor pripada
na zemédeélsky sektor 21 680 ha a na domacnosti 5 965 ha. Sklizen brambor se podle uvedeného odhadu
CSU prredpoklada ve vysi 738 625 t.

V roce 2021 ¢&inila podle Gidaji CSU sklizfiova plocha brambor celkem 28 850 ha, z toho v zemédélském
sektoru 22 824 ha a v ramci samozasobeni domacnosti (plochy do | ha) 6 026 ha. Celkova produkce
brambor dosahla 812,1 tis. t. V zemédélském sektoru bylo sklizeno 642,4 tis. t a v sektoru domacnosti
158,2 tis. t brambor.

Podle daji CSU byla v roce 2022 celkova skliziiova plocha ranych brambor 2 252 ha, v zem&délském
sektoru | 029 ha a odhad za domacnosti je | 223 ha. Produkce doséhla 49,2 tis. t s hektarovym vynosem
21,85 t/ha. Primérna CZV za Cerven dosahla 13,68 Kc/kg a SC 25,53 Kc/kg.

Od 1. I. do 30. I1.2022 bylo do CR dovezeno celkem 133,3 tis. t brambor konzumnich pozdnich.
Ve stejném obdobi bylo vyvezeno celkem 13,3 tis. t brambor konzumnich pozdnich.

V hospodarském roce 202 1/22 dosahly podle tdaji CSU skliziiové plochy brambor ostatnich (brambory
pozdni konzumni a brambory pro vyrobu skrobu) 25,1 tis. ha a celkova produkce dosahla 732,7 tis. tun.
Produkce v porovnani's predchazejici sezénou narostla o 1,9 %.Primérny hektarovy vynos ¢inil 29,18 t/ha,
o 0,6 % vice nez v roce minulém.V zemédélském sektoru bylo sklizeno 19 685 ha a dopocet plochy
domacnosti ¢inil 5 423 ha.

V hospodaiském roce 2021/22 bylo do CR dovezeno 149,5 tis. t brambor konzumnich pozdnich,
tj.o 1,0 % méné nez v roce minulém. Primérna deklarovanid dovozni hodnota narostla na 5,76 Ké/kg.
Ve stejném obdobi bylo z CR vyvezeno 15,6 tis.t brambor konzumnich pozdnich v primérné deklarované
vyvozni hodnoté 8,54 K¢c/kg.

Primérna CZV brambor konzumnich pozdnich v hospodarskam roce 2021/22 dosihla 4,65 Kc/kg
(v hospodarském roce 2020/21 — 3,89 Kc/kg).

Spotreba brambor kolisa mezi 60—-65 kg/osobu. Za rok 2020 cinila 61,5 kg/obyv./rok.

Ve vyrobcich a polotovarech z brambor (kromé bramborového skrobu) bylo v hospodarském roce
2021/22 dovezeno po konverznim prepoctu 217,8 tis. tun brambor. Vyvezeno bylo ve stejném obdobi
60,8 tis. tun prepoctenych na syrové brambory.

Na vyrobu bramborového $krobu bylo v roce 2021 v CR vypéstovano 215,7 tis.t brambor.Jejich primérny
vynos &inil 37,8 t/ha pfi 19,3 % $krobnatosti. Celkem bylo v CR nakoupeno 38 728 t bramborového
skrobu.
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V obdobi leden—srpen roku 2022 bylo na pritomnost cizorodych latek analyzovano 26 vzorkd brambor.
Pritomnost rezidui pesticidi byla zjistovana u 10 vzorkd. Jeden vzorek pozdnich brambor pivodem
z Némecka byl vyhodnocen jako nevyhovujici z divodu nadlimitniho obsahu latky imazalil.

Analyza brambor ke zjisténi obsahu kadmia a olova byla provedena u 10 vzorkd. Mnozstvi dusi¢nant bylo
zjistovano u 5 vzorku (rozsah hodnot byl od 45,6 do 248,9 mg.kg™).

Mezi velmi sledované karanténni skodlivé organismy bramboru patfili stale plvodci karanténnich
bakteriéz bramboru, na které je kazdoroéné na Gizemi CR provadén rozsahly priizkum vyskytu spojeny
s odbérem a testovanim vzorkd hliz bramboru. Jedna se o bakterii Clavibacter sepedonicus (Cs), ktera
je pivodcem bakterialni krouzkovitosti bramboru,a bakterii Ralstonia solanacearum (Rs), ktera je plivodcem
bakterialni hnédé hniloby bramboru.V roce 2022 (k 26. zari) nebyl laboratorné potvrzen zadny vyskyt
Cs v sadbovych ani nesadbovych hlizach bramboru ¢i v odpadni vodé po jejich zpracovani. Ve stejném
obdobi vsak bylo laboratorné potvrzeno celkem 26 vyskyti Rs — 22 vzorki vody odebranych z vodnich
tokd (Labe, Dyje, JeviSovka a souvisejici kanaly) nebo ze zavlahové soustavy a 4 vzorky hostitelské
rostliny lilek potméchut’ odebrané z pobrezni vegetace na Labi a v souvisejicim Opatovickém kanalu.

V roce 2022 bylo do uznavaciho rizeni prihlaseno 2 457 ha mnozitelskych ploch sadbovych brambor.
Oproti roku 2021 to znamena snizeni plochy o 209 ha.

V roce 2022 pokracovalo na zakladé povéreni UKZUZ a za finanéni podpory MZe CR zkouseni odrid
konzumnich brambor a brambor pro vyrobu bramborového skrobu pro jejich zapsani do Seznamu
doporucenych odrid. Prehled je k dispozici na www.ukzuz.cz.

V roce 2023 se predpoklada stagnace (mirny pokles) osazenych ploch brambor.



ZASAHY STATU U KOMODITY BRAMBORY

Do zasahu statu u komodity brambory jsou zahrnuty:
I. Celni sazby

2. Licen¢ni rezim

3. Danova opatieni

4. Dotacni programy

5. Statni zemédélsky intervencni fond

l. Celni sazby

V ramci Evropské unie nejsou pro pohyb zbozi stanovena zadna cla ani kvoty. V obchodnim styku
se zemémi, které nejsou cleny EU, plati celni predpisy EU.

Pro rok 2022 byl Celni sazebnik vydan narizenim Komise (EU) ¢.2021/1832 ze dne 12.Fijna 2021, kterym
se méni priloha | nafizeni Rady (EHS) €.2658/87 o celni a statistické nomenklature a o spoleéném celnim
sazebniku.

V priloze SVZ jsou uvedena vybrana cla, ktera maji vztah k polozce brambory, bramborovy skrob
a vyrobky ze skrobu.

2. Licen¢ni rezim tykajici se dovozu a vyvozu zbozi (z/do zemi mimo EU)

Podle narizeni Rady (EU) ¢. 1308/2013, kterym se stanovi spole¢na organizace zemédélskych trhd
a zvlastni ustanoveni pro nékteré zemédélské produkty (,.jednotné narizeni o spolecné organizaci trhi*)
a Narizeni Komise v prrenesené pravomoci (EU) 2016/1237 a Provadéci narizeni Komise (EU) 2016/1239,
kterymi se stanovi spoleéna provadéci pravidla k rezimu dovoznich a vyvoznich licenci, nepodléha dovoz
ani vyvoz bramborového skrobu licenénimu rizeni.

3. Danova opatreni

Zakonem ¢. 235/2004 Sb., o dani z pfidané hodnoty v platném znéni, jsou upraveny dané z pridané
hodnoty uplatiiované na zbozi, nemovitosti a sluzby.

Do skupiny zbozi se snizenou 15% sazbou DPH jsou mimo jinych zarazeny nasledujici polozky celniho
sazebniku, tykajici se komodit brambory nebo skrob:

0701 brambory, cerstvé nebo chlazené

| 108 skroby, inulin

1702 ostatni cukry

2000 pripravky ze zeleniny
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4. Dotacni programy

Evropské dotacni programy — PFimé platby

V ramci Spolecné zemédeélské politiky byly prostrrednictvim dobrovolné podpory vazané na produkci
poskytované podle ¢élanku 52 nafizeni Evropského parlamentu a Rady (EU) ¢. 1307/2013 podporovany
brambory urcené pro vyrobu skrobu a konzumni brambory.

Pro brambory uréené pro vyrobu skrobu bylo na rok 2022 vyclenéno cca 76 mil. K¢ a pro konzumni
brambory cca 45 mil. K& Podpora se vyplaci na hektar zpUsobilé plochy brambor, na které jsou plnény
podminky poskytnuti podpory.

Detailni podminky poskytovani téchto podpor jsou ustanoveny v narizeni vlady €.50/2015 Sb., o stanoveni
nékterych podminek poskytovani primych plateb zemédélcim a o zméné nékterych souvisejicich
narizeni vlady.

Podpora prostirednictvim Dobrovolné podpory vazané na produkci: (CIS = Coupled income support

Pé&stovani brambor je v CR zaFazeno mezi tzv. citlivé komodity a je podporovano v ramci SZP — primych
plateb — prostfednictvim Dobrovolné podpory vazané na produkci (CIS). Tato podpora je primarné
urcena pro stabilizaci dulezitych odvétvi, ktera Celi obtizim. Od roku 2015 je rocné z primych plateb
na podporu péstovani brambor urceno cca 130 mil. K& Podpora je poskytovana ve formé platby
na hektar, pricemz jsou samostatné poskytovany platby na brambory uréené pro vyrobu Skrobu
a konzumni brambory.

Zadatelé o tyto podpory musi pouzivat pouze uznanou sadbu a v pfipadé skrobovych brambor prokazuii
také uplatnéni brambor pro vyrobu skrobu.

Podpora na produkci brambor urcenych pro vyrobu Skrobu:
Dle daju z Jednotnych zadosti bylo v roce 2021

poskytnuto celkem 76 478 877Kc na
277 podanych zadosti, na vyméru 5 513ha.
Sazba: 14 199 K¢c/ha.

Podpora na produkci konzumnich brambor:
Dle (daju z Jednotnych Zadosti bylo v roce 2021

poskytnuto celkem 45 064 503K¢ na
703 podanych zadosti, na vyméru 10 346ha.
Sazba: 4 471 K¢/ha.

Podpora na produkci brambor uréenych pro vyrobu Skrobu:
Dle daji z Jednotnych zadosti bylo v roce 2022

poskytnuto celkem 75 351 413 K¢ na
264 podanych zadosti, na vyméru 5 257ha.
Sazba: 14 360,56 Kc/ha.



Podpora na produkci konzumnich brambor:
Dle Gdaju z Jednotnych zadosti bylo v roce 2022

poskytnuto celkem 43 688 963 K¢ na
691 podanych zadosti, na vyméru 9 917 ha.
Sazba: 4 441,69 Kc/ha.

Narodni dotaéni programy

Dotacni programy Ministerstva zemédélstvi se poskytuji podle Zasad, kterymi se stanovuji podminky
pro poskytovani dotaci na zakladé § I, § 2 a § 2d zakona ¢. 252/1997 Sb., o zemédélstvi, ve znéni
pozdéjsich predpisti. Administraci dotaénich programi provadi SZIF. Zadosti se podavaji prostirednictvim
Portalu farmare SZIF.

V ramci jednotlivych podpurnych programu (PP) tykajicich se brambor byly pro rok 2022 stanoveny
nasledujici dotacéni tituly finanénich podpor:

Program 3. Podpora ozdravovani polnich a specialnich plodin

Ucel:

Zvyseni kvality rostlinné produkce cestou nahrady chemického oSetreni a prevence Sifeni hospodarsky
zavaznych virovych a bakterialnich chorob a chorob prenosnych osivem.

Predmeét dotace:
3.¢) podpora na testovani mnozitelského materidlu s vyuzitim imunoenzymatickych metod a metod
PCR,

3.d) podpora tvorby rostlinnych genotypu s vysokou rezistenci k biotickym i abiotickym faktorim
a diferencovanou kvalitou obilovin vcetné kukurice, malych zrnin, olejnin, luskovin, brambor, picnin,
zelenin, chmele, révy vinné a ovocnych drevin,

3.e) prevence proti Sireni karanténnich bakteriéz bramboru v uzavienych sadbovych oblastech
vymezenych zakonem ¢. 219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych rostlin
a o zméné nékterych zikonl (zédkon o obéhu osiva a sadby), ve znéni pozdéjsich predpisu.

Forma dotace:

dotace do hospodarského vysledku (dfive neinvesticni dotace).

Vyse dotace:
3.¢) do vyse 60 % prokazanych primych nakladu,
3.d) do vyse 80 % prokazanych vyjmenovanych nakladu (viz ¢ast D Zasad),

3.e) do vyse 7 500 K¢ na | ha osazené plochy brambor uznanou sadbou bramboru, pouzité v uzavrené
sadbové oblasti. Dotace se nevztahuje na mnozitelské plochy brambor urcené k vyrobé sadby
brambor.

Poznamka: Minimalni mnozstvi pouzité uznané sadby v uzaviené sadbové oblasti,vymezené zakonem
¢.219/2003 Sb., o uvadéni do obéhu osiva a sadby péstovanych rostlin a o zméné nékterych zakonu
(zdkon o obéhu osiva a sadby), ve znéni pozdéjsich predpisy, jsou 2 tuny/ha.

Dotacni program 3.e. nebyl Evropskou komisi schvalen, podpora je poskytovana podle narizeni
Komise (ES) €. 1535/2007 o pouziti ¢lankd 87 a 88 Smlouvy o ES na podporu de minimis
v produkénim odvétvi zemédélskych produktd.
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Program 9. Poradenstvi a vzdélavani
Ucel:

organizacni, ekonomické a odborné poradenstvi

9.A.b. Specialni poradenstvi pro rostlinnou vyrobu

Predmét dotace:

9.A.b.4) Podpora zajisténi samostatnych odridovych zkousek registrovanych odrid polnich plodin,
za Gcelem zajistit ziskani a Sifeni informaci o péstitelskych vlastnostech registrovanych odrtd polnich
plodin.

Forma dotace:

dotace do hospodarského vysledku (dFive neinvesti¢ni dotace).

Vyse dotace:

9.A.b.4.e) maximalné do vySe 24 000 K¢ na | odrudu picnin a konzumnich brambor po predani
vysledki zkousek UKZUZ

9.A.b.4.h) maximalné do vyse 14 000 K¢ na | odridu brambor na vyrobu skrobu po predani vysledkd
zkousek UKZUZ.

Program 19.C. Podpora na ucast producentii_a zpracovateli konzumnich brambor
v rezimu jakosti Q CZ

19.C.a. Podpora na tcast producentt a zpracovatelli konzumnich brambor v rezimu jakosti Q CZ
Ucéel:

Podpora Ucasti v rezimech jakosti Q CZ v zajmu zlepSeni trznich prilezitosti a dosazeni pridané hodnoty
konzumnich brambor a vyrobku z nich.

Podpora je poskytovana v souladu s AGRI pokyny.

Predmét dotace:

Podpora producentiim a zpracovatelim konzumnich brambor na ¢aste¢nou uhradu nakladu spojenych
s dobrovolnym zapojenim do rezimu jakosti Q CZ.

Zadatel:

Producent a zpracovatel brambor, ktery se zapojil do rezimu jakosti Q CZ.

Forma dotace:
Dotace k vysledku hospodareni (dFive neinvesticni).

Vyse dotace:

Do 100 % skutecné vynalozenych uznatelnych nakladi souvisejicich s Gcasti v rezimu jakosti Q CZ,
maximalné vsak do vyse 75 000 K¢' na zadatele.

19.C.b. Podpora &innosti spojenych s rezimem jakosti Q CZ

19.C.b.1. odpora kontrolnich opatfeni a poradenstvi spojenych s rezimem jakosti Q CZ
Ucel:

Podpora Ucasti v rezimech jakosti Q CZ v zajmu zlepseni trznich prilezitosti a dosazeni pridané hodnoty
konzumnich brambor a vyrobku z nich.

Podpora je poskytovana v souladu s AGRI pokyny.

Tato castka za rok se vyplaci max. po dobu 5 let.



Pfedmét dotace:

Podpora subjektim zodpovédnym za kontrolni opatfeni a poradenstvi podle Pravidel certifikace
produktli Bl, B2, B3 v rezimu jakosti Q CZ, zverejnénych na webovych strankich MZe, na ¢asteénou
Uhradu nakladi na zivazna kontrolni opatfeni a poradenstvi ve vztahu k producentovi konzumnich
brambor, ktery je zapojen do rezimu jakosti Q CZ.

Zadatel:

Zpracovatel konzumnich brambor, ktery se zapojil do rezimu jakosti Q CZ.

Forma dotace:
Dotace k vysledku hospodareni (dFive neinvesticni).

Vyse dotace:
a) do 100 % skutecné vynalozenych uznatelnych nakladi souvisejicich se zidvaznymi kontrolnimi
opatrenimi provedenych v rezimu v rezimu jakosti Q CZ.

b) do 100 % skutecné vynalozenych uznatelnych nakladl souvisejicich s poradenstvim rezimu jakosti Q CZ,
maximalné vsak do vyse 37 500 K¢ na poradenskou sluzbu.

¢) maximalné do vyse 0,50 K¢/kg zZadatelem zpracovanych brambor souhrnné za dotacni podprogram
[19.C.b.1 a 19.Cb.2.

19.C.b.2. Podpora vyjmenovanych ukoni provedenych formou sluzeb spojenych s rezimem
jakosti Q CZ

Ucel:

Podpora Ucasti v rezimech jakosti Q CZ v zajmu zlepsSeni trznich prilezitosti a dosazeni pridané hodnoty

konzumnich brambor a vyrobkd z nich.

Podpora je poskytovana v souladu s AGRI pokyny.

Predmét dotace:

Podpora je poskytovana na ¢astecnou uhradu nakladi na studie tykajici se rezimu jakosti Q CZ,
a podporu pripravy zadosti o uznani rezimu jakosti Q CZ.

Zadatel:

Zpracovatel konzumnich brambor, ktery se zapojil do rezimu jakosti Q CZ.

Forma dotace:

Dotace k vysledku hospodareni (drive neinvesticni).

Vyse dotace: do 100 % skutecné vynalozenych uznatelnych nakladd.

5. Statni zemédélsky intervenéni fond

Zakonem ¢€.256/2000 Sb., o Statnim zemédeélském intervencnim fondu a o zméné nékterych dalSich zakond,
ve znéni pozdéjsich prepist byl ustanoven SZIF, ktery provadi poskytovani dotaci, subvenci, intervenéniho
nakupu a prodeje.
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KONTROLA KVALITY A ZDRAVOTNIHO STAVU

KONZUMNICH BRAMBOR

Kontrola jakosti a zdravotni nezavadnosti brambor
v lednu-srpnu roku 2022

Za obdobi leden—srpen roku 2022 bylo provedeno celkem 125 kontrol u 51 kontrolovanych osob,
kdy byla ovérovana jakost a spravnost oznaceni u brambor. Provéreno bylo celkem 185 Sarzi brambor,
nevyhovuijicich Sarzi bylo zjisténo 32 (17,3 %). Souhrn vysledku je uveden v tabulce.

Pocet vzorki brambor dle mista kontroly v obdobi leden-srpen roku 2022

IR 1 T I 3 E S N N N

Brambory rané 9 500 9 39l
Brambory pozdni 0 1 100 123 20 163 29 2 69 0 0 0 162 23 142
f:lak'::‘"’ 12 1 83 141 29 206 32 2 63 0 0 0 18 32 173
Pouze CR 4 0 00 93 5 16l 3 0 00 O O 0 100 I5 150
EU mimo CR 8 1 125 38 6 I58 29 2 69 0O 0 0 75 9 120
EU véetnd CR 2 1 83 131 21 160 32 2 63 0 0 0 175 24 137
Teti zems 0 0 0 3 31000 0 0 0O 0 0 0 3 31000
Celkem mimo CR 8 1 125 48 14 292 29 2 69 0 0 0 8 17 200
Neuveden o o0 o0 7 574 0 0 0 0 0 0 7 5 74

Pramen: SZPI

Poznamka: Od — celkovy pocet odebranych vzorku,
N — pocet nevyhovuijicich vzorka,
% N — procento nevyhovuijicich vzorka

Dle procentualniho zastoupeni hodnocenych vzorkl podle jejich zemé plvodu tvorily nejvétsi podil
vzorky z Ceské republiky (54,1 %), dale vzorky brambor ze zemi EU (40,5 %) a nejméné vzorkd
pochazelo ze tretich zemi (1,6 %). U 3,8 % odebranych vzork( nebyla zemé plvodu uvedena. Nejvice
nevyhovujicich vzorki pochazelo z CR (46,9 % ze vsech nevyhovujicich vzorka) a dale z EU (28,1 %
ze vSech nevyhovujicich vzork).

Nejcastéjsim jakostnim nedostatkem u brambor bylo nakliceni a zelenani a dale vady duzniny a hniloba.
V pripadé nevyhovujiciho znaceni nebyly brambory viibec oznaceny povinnymi udaji.
Vzorky ke zjisténi odridové pravosti a jednotnosti byly ve dvou pripadech nevyhovujici.

V obdobi leden—srpen roku 2022 bylo na pritomnost cizorodych litek analyzovano 26 vzorka brambor.
Pritomnost rezidui pesticidi byla zjistovana u |0 vzorku. Jeden vzorek pozdnich brambor pivodem
z Némecka byl vyhodnocen jako nevyhovuijici z divodu nadlimitniho obsahu latky imazalil.

Analyza brambor ke zjiSténi obsahu kadmia a olova byla provedena u 10 vzorkd. Mnozstvi dusi¢nanti bylo
zjistovano u 5 vzorku (rozsah hodnot byl od 45,6 do 248,9 mg.kg™).



Kontrola jakosti a zdravotni nezavadnosti brambor v roce 2021

V roce 202 | bylo u 78 kontrolovanych osob provedeno 187 kontrol zamérenych na dodrzovani jakostnich
pozadavkli a spravnosti oznacovani u brambor. Bylo odebrano celkem 275 vzorkd brambor, z nichz
50 (18,2 %) bylo vyhodnoceno jako nevyhovujici pozadavkim na jakost nebo oznacovani. Z téchto
nevyhovujicich vzorkl se ve |12 pripadech jednalo o Sarze ranych brambor, v 38 pripadu Slo o Sarze
pozdnich brambor.

Dle procentuélniho zastoupeni hodnocenych vzorku podle jejich zemé plvodu tvorily nejvétsi podil
vzorky ze zemi EU (47,6 %), dale vzorky brambor z Ceské republiky (47,3 %) a nejméné vzorki
pochazelo ze tretich zemi (1,5 %). U 3,6 % odebranych vzorkl nebyla zemé plivodu uvedena. Nejvice
nevyhovujicich vzorka pochézelo z CR (62 % ze viech nevyhovujicich vzorki) a dile z EU (12 % ze viech
nevyhovuijicich vzorka).

Nevyhovujici Sarze brambor byly zjiStovany v 90 % pripadi v maloobchodé (45 pripadli z celkem
50 nevyhovujicich). Zbylé nevyhovuijici vzorky brambor byly odebrany ve velkoskladech (10 %).
Pocet vzorkd brambor dle mista kontroly v roce 2021

Maloobchod Velkoobchod Ostatni

mmumnmnmnmu

Brambory rané 355 10,0 26,7
Bramborypozdni 15 0 00 146 34 233 60 4 67 9 0 00 230 38 165
Srambory 19 0 00 177 45 254 70 5 7,1 9 0 00 275 50 182
PonzaICR 9 0 00 104 31 298 7 0 00 0 0 00 130 3 238
EU mimo CR O 0 00 6 6 98 6 5 8 8 0 00 I3 I 84
EU véetn& CR 9 0 00 165 37 24 6 5 72 8 0 00 261 4 16l
Treti zem& O 0 00 3 I 333 0 0 00 I 0 00 4 I 250
CekemmimoCR 0 0 00 73 14 192 6 5 79 9 0 00 145 19 I3,
Neuveden o o0 00 9 7 778 I 0 00 0O 0 00 10 7 700

Pramen: SZPI

Poznamka: Od — celkovy pocet odebranych vzorkd,
N — poéet nevyhovuijicich vzorka,
% N — procento nevyhovuijicich vzorkd

Nejcastéjsimi jakostnimi nedostatky u nevyhovuijicich Sarzi brambor byly naklicené hlizy, vady duzniny,
zelené hlizy a hlizy se suchou ¢i mokrou hnilobou ¢i rzivosti.
V pripadé nevyhovujiciho znaceni konzumnich brambor casto chybély jakékoliv daje nebo nebyl

na etiketé pro spotrebitele uveden Udaj o odridé, varném typu, nazvu skupiny ranych nebo pozdnich
brambor, barvé duzniny, nebo zemi pivodu.

U 5 vzorku byla laboratorné prokazana pritomnost cizich odrid brambor a spotrebitel tak byl uvadén
v omyl. U jedné Sarze byla zjiSténa nevyhovujici hmotnost baleni.
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Pocetni zastoupeni jednotlivych nedostatki brambor zjisténych v roce 2021
16
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Naklicené hlizy 14
Vady duzniny 10
Oznacovani 8
Zelené hlizy 7
Odrudova pravost 5
Hniloba mékka 3
Rzivost 2

Hmotnost baleni |

Pramen: SZPI

Kontaminujici latky v konzumnich bramborach

U vzorku konzumnich brambor je sledovana pritomnost chemickych prvka, rezidui pesticidt a dusiénan.
Na cizorodé latky bylo v roce 2021 analyzovano 56 vzorkd. Nebyl zjistén zadny nevyhovuijici vzorek.

Chemické prvky

V |5 odebranych vzorcich brambor byla sledovana pritomnost olova a kadmia. Pfestoze se v bramborach
objevily stopy predevsim kadmia, vSechny namérené hodnoty se nachazely pod hodnotou maximalniho
limitu.

Pesticidy

V roce 2021 byla pritomnost rezidui pesticidi ovérena u 28 vzork( brambor, maximalni rezidualni limit
nebyl prekrocen.

Dusic¢nany
Ze 7 vzorkl konzumnich brambor odebranych na stanoveni dusi¢nanl byla u vsech zjisténa jejich

pritomnost. Obsah dusi¢nant se pohyboval v rozmezi od 37,9 do 375,7 mg.kg . Pravnim predpisem neni
limit pro dusi¢nany v bramborach stanoven.



FYTOSANITARNIi PODMINKY OBCHODU S BRAMBORAMI

V RAMCI EU A PRI DOVOZU BRAMBOR ZE TRETICH ZEMi

Obchodovani s bramborami v ramci EU a dovoz brambor ze tfetich zemi do Ceské republiky
se z rostlinolékarského hlediska ridi primo platnym provadécim narizenim Komise (EU) 2019/2072,
kterym se stanovi jednotné podminky pro provadéni narizeni Evropského parlamentu a Rady (EU)
2016/2031, pokud jde o ochranna opatreni proti Skodlivym organismim rostlin, zikonem ¢. 326/2004
Sb., o rostlinolékarské péci a o zméné nékterych souvisejicich zakonu, ve znéni pozdéjSich predpisu; dile
primo platnymi provadécimi narizenimi Komise (EU) 2022/1192, 2022/1193, 2022/1194 a 2022/1195,
kterymi se stanovuji opatreni k eradikaci a prevenci Sifeni organismu Globodera pallida a Globodera
rostochiensis, Ralstonia solanacearum, Clavibacter sepedonicus a Synchytrium endobioticum a které nahrazuji
vyhlasky ¢ 331/2004 Sb., ¢. 332/2004 Sb. a &. 75/2010 Sb., ve znénich pozdéjsich predpist. Skodlivé
organismy, jejichz zavlékani a rozsifovani na Gzemi clenskych statd EU je zakazano, jsou uvedeny
v priloze Il provadéciho narizenim Komise (EU) 2019/2072, pripadné v narizenich o mimoradnych
rostlinolékarskych opatfenich vydavanych od I. I. 2014 Ustfednim kontrolnim a zkuSebnim ustavem
zemédélskym, a pred timto datem Statni rostlinolékarskou spravou.Tato nafizeni byla vydana v souladu
s provadécimi rozhodnutimi Evropské komise.

Jednotné podminky, pokud jde o ochranna opatreni proti Skodlivym organismim rostlin, rostlinnych
produktl a jinych predmétd, stanovuje provadéci narizeni Komise (EU) 2019/2072. Dovoz sadbovych
brambor je zakazan ze viech tretich zemi, kromé Svycarska. Dovoz nesadbovych brambor je zakazan
ze viech ti'etich zemi, kromé Alzirska, Egypta, Izraele, Libye, Maroka, Syrie, Svycarska, Tuniska a Turecka;
dale je dovoz mozny z Albénie, Andorry, Arménie, Azerbajdzanu, Béloruska, Faerskych ostrovl, Gruzie,
Islandu, Kanarskych ostrovd, Lichtenstejnska, Moldavska, Monaka, Norska, Ruska (pouze nékteré
federalni okruhy), San Marina, Severni Makedonie a Ukrajiny, ale pouze v pripadg, Zze je zemé uznana
jako prosta organismu Clavibacter sepedonicus v souladu s postupem podle clanku 107 narizeni (EU)
2016/2031, nebo jsou pravni predpisy téchto statl uznané jako rovnocenné pravidlim Unie tykajicich
se ochrany pred organismem Clavibacter sepedonicus v souladu s postupem podle ¢lanku 107 nafizeni
(EVU) 2016/2031. Pro dovozce plati, Ze se musi predem informovat na aktualni podminky, protoze
se v priibéhu roku mohou ménit. Déle je povolen dovoz z Bosny a Hercegoviny, Cerné Hory, Srbska
a Spojeného Kralovstvi, pokud uvedené zemé predlozi do 30. dubna kazdého roku vysledky prizkumu
za rok predesly, které potvrzuji, Ze se na Gzemi daného statu nezjistil organismus Clavibacter sepedonicus.
U vyjmenovanych zemi v soucasné dobé neni tato podminka splnéna a dovoz konzumnich brambor
tak neni mozny (k 20.9.2022). Nadaile existuje i moznost dovazet nesadbové brambory z Libanonu,
a to z regiond Akkar a Bekaa, tuto moznost vsak Ceska republika nevyuzivd. Podminky dovozu
nesadbovych hliz bramboru pivodem z Egypta do EU, a tedy i do CR, jsou pak uréeny provadécim
rozhodnutim Komise 201 1/787/EU, které stanovuje urdcité dalSi pozadavky, které musi byt splnény pfi
dovozu brambor z Egypta, a které zaroven ¢lenské staty opraviuje k prijeti do¢asnych mimoradnych
opatreni proti zavleceni a Sireni bakterie Ralstonia solanacearum. Evropska komise navic umoznuje
clenskym statim EU formou docasnych vyjimek a pFi spInéni zvlastnich, k témto Ucelim stanovenych
fytokaranténnich pozadavkd, i dovoz brambor ze zemi, odkud neni povoleno brambory do EU dovazet.
Jedna se napfiklad o sadbové brambory z Kanady, tato vyjimka viak neplati pro Ceskou republiku, nebo
o nesadbové brambory z Kuby, ani tuto vyjimku viak Ceské republika nevyuziva.

PFi dovozu brambor ze ti'etich zemi do Ceské republiky je vstupni (dovozni) rostlinolékarska kontrola
obvykle provadéna mimo Gzemi Ceské republiky, a to na vn&j$i hranici EU mistni rostlinoléka'skou
sluzbou. Dovoz brambor pres vstupni mista CR nebyl v roce 2021 realizovan, rovnéz nebyl realizovan
dovoz do 20.9.2022.V roce 2021 byla pro Ceskou republiku na vnéj$i hranici EU (mimo vstupni mista
CR) odbavena pouze jedna zasilka nesadbovych brambor ze Srbska v mnozstvi 21 tun. Dal3i dovozy byly
realizovany pres dovozce z jinych statt EU, nebyly vSak nakupovany primo nasimi dovozci v zemi puvodu.
Obecné pro dovoz zasilek nesadbovych brambor ze tfetich zemi plati, Ze museji byt prosté skodlivych
organismU uvedenych v priloze Il narizeni Komise (EU) 2019/2072 a splnit zvlastni pozadavky uvedené
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v tomto narizeni Komise. Dale museji byt opatreny rostlinolékarskym osvédéenim a musi byt provedena
vstupni dovozni kontrola.

V roce 2021 bylo v ramci vyvozu brambor a produktt vyrobenych z brambor celkem fytosanitarné
certifikovano |51 zasilek. Nesadbovych brambor bylo vyvezeno 18 zasilek v mnozstvi 381 tun, které
smérovaly na Ukrajinu. Sadbové brambory byly vyvezeny na Ukrajinu a do Kosova, celkem se jednalo
o 30 zasilek, coz ¢inilo 639 tun.Vyvoz sadby brambor je realizovan az po spInéni dovoznich fytosanitarnich
podminek, které zahrnuji i povinné testovani na $kodlivé organismy. Tradi¢né jsou z Ceské republiky
vyvazeny zpracované brambory nebo vyrobky z nich. Celkem bylo vyvezeno 103 zasilek o celkové
hmotnosti 8512,8 tun, zasilky byly urceny pro Cinu, Srbsko, Hong Kong, Indonésii, Kubu, Albanii
a Kolumbii. Jiz v roce 2020 byly vypracovany podklady pro Turecko a Egypt na jejichz zakladé by mélo byt
provedeno hodnoceni fytosanitarnich podminek v CR a mél by byt umoznén vyvoz brambor do téchto
zemi. Uvedené staty vSak prozatim dovoz nepovolily. Obecné plati, ze se vyvoz nadale Fidi dovoznimi
fytosanitarnimi podminkami cilové zemé, kde i nadale dochazi ke zpFisnovani dovoznich podminek,
coz s sebou nese zvySené naroky na odbér vzorkd, diagnostiku a ¢asovou naroénost vyvozd.

Pro obchod s bramborami v ramci EU plati, ze vstupni rostlinolékarska kontrola je nahrazena systémem
pravidelného uredniho dohledu v misté péstovani. U sadbovych brambor je fytosanitarni nezavadnost
dodavky potvrzena rostlinolékarskym pasem, ktery musi byt pripojen k dodavkam sadbovych brambor
pri jejich pohybu po Uzemi clenskych stati EU.V pripadé nesadbovych brambor musi byt dodavky
oznaceny registracnim Cislem subjektu, ktery uvadi nesadbové brambory na trh a ktery spada podle
rostlinolékarskych predpisi pod povinnost registrace (tj. péstitel nesadbovych brambor, provozovatel
balirny i spole¢ného obchodniho skladu). Podle provadéciho narizeni Komise (EU) 2022/1194 musi byt
pri premist'ovani do jinych clenskych statd EU opatreny rostlinolékarskym pasem nové také nesadbové
brambory plvodem z Polska nebo Rumunska. Veskeré zvlastni pozadavky pro hlizy, osivo a rostliny
bramboru plvodem z Evropské unie jsou uvedeny v priloze VIII provadéciho narizeni Komise (EU)
2019/2072. Clenské staty EU namatkové ovéFuji fytosanitarni nezavadnost dodavek brambor z ostatnich
clenskych statd vlastnimi kontrolami v ramci obchodniho retézce, véetné laboratorniho testovani Gredné
odebranych vzork{ na vyskyt skodlivych organismu.

Na zakladé provadéciho rozhodnuti Komise 2012/270/EU o mimoradnych opatrenich proti zavlékani
drepéikt Epitrix cucumeris (Harris), Epitrix similaris (Gentner), Epitrix subcrinita (Lec.) a Epitrix tuberis
(Gentner) do Unie a jejich rozsirovani na izemi Unie", ve znéni pozdéjSich predpisu (viz také narizeni
UKZUZ o mimoradnych rostlinolékarskych opatienich k ochrané proti zavlékani a rozsifovani drepéikii
Epitrix cucumeris, Epitrix papa, Epitrix subcrinita a Epitrix tuberis s ¢j. UKZUZ 00805 1/2018), plati pro dodavky
nesadbovych brambor pochazejici z vymezenych tzemi, tzn. v nichz je prokazan vyskyt karanténnich
(regulovanych) druhd drepcikd, povinnost, Ze tyto dodavky pri premistovani musi byt také opatreny
rostlinolékarskymi pasy. Vyskyty karanténnich d¥epéikd byly dosud zjistény ve Spanélsku a Portugalsku.

Dle ,,Narizeni Statni rostlinolékarské spravy o mimoradnych rostlinolékarskych opatrenich proti
zavlékani a Sifeni pivodce bakterialni krouzkovitosti bramboru Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus
hlizami bramboru pavodem z Polské republiky na tzemi Ceské republiky®, ze dne 10. 1. 2013, platila
i v roce 2022 povinnost, ze kazda partie brambor pUvodem z Polské republiky musi byt opatrena
osvédcenim polské rostlinolékarské sluzby o testovani této partie na pritomnost puvodce bakteridlni
krouzkovitosti bramboru s vysledkem negativnim. Jak vSak vyplyva z nové povinnosti uvedené
v ¢lanku 8 provadéciho narizeni Komise (EU) 2022/1194 opatrovat nesadbové brambory plvodem
z Polska rostlinolékarskym pasem, pozbylo dané narizeni Statni rostlinolékarské spravy o mimoradnych
rostlinolékarskych opatrenich smyslu a bude zruseno.

Mezi velmi sledované karanténni skodlivé organismy bramboru patfili stile plvodci karanténnich
bakteriéz bramboru, na které je kazdoroéné na Gizemi CR provadén rozsahly prizkum vyskytu spojeny
s odbérem a testovanim vzorkd hliz bramboru. Jedna se o bakterii Clavibacter sepedonicus (Cs), ktera
je puvodcem bakteridlni krouzkovitosti bramboru, a bakterii Ralstonia solanacearum (Rs), ktera
je plvodcem bakterialni hnédé hniloby bramboru. V ramci tohoto prizkumu jsou ziroven testovany
vzorky vody odebirané z odpadnich a oplachovych vod v podnicich, které zpracovavaji brambory.



Na pritomnost Rs jsou odebirany navic i vzorky vody z vodnich zdroju uréenych k zavlazovani polnich
plodin, predevsim v povodi rek Labe a Morava. Souéasti tohoto prlizkumu je také pripadné testovani
vzorkl plevelnych hostitelskych lilkovitych rostlin pro Rs odebiranych z pobrezni vegetace, pokud
by se vyskytovaly u zavlahovych stanic s potvrzenym vyskytem Rs nebo v Usecich vodnich tokd
vymezenych jiz dfive z divodu opakovaného vyskytu Rs. Na vyskyt Cs jsou kazdy rok testovany vsechny
tuzemské partie rozmnozovaciho materialu bramboru, na vyskyt Rs jen tuzemské partie zakladniho
rozmnozovaciho materialu. V roce 2022 (k 26. zari) nebyl laboratorné potvrzen zadny vyskyt Cs
v sadbovych ani nesadbovych hlizach bramboru ¢ v odpadni vodé po jejich zpracovani. Ve stejném
obdobi vsak bylo laboratorné potvrzeno celkem 26 vyskytl Rs — 22 vzorki vody odebranych z vodnich
tokd (Labe, Dyje, JeviSovka a souvisejici kanaly) nebo ze zivlahové soustavy a 4 vzorky hostitelské
rostliny lilek potméchut’ odebrané z pobrezni vegetace na Labi a v souvisejicim Opatovickém kanalu.

Vyskyty had’atka bramborového (Globodera rostochiensis) a had’atka nazloutlého (Globodera pallida) nebyly
v roce 2022 (k 19. zaF) na izemi CR zjistény. Je viak ti'eba v této souvislosti doplnit vyskyty obou had'atek
z konce roku 2021, které nemohly byt z ¢asovych divodi uvedeny v lonské SVZ. K tehdy zminénému
vyskytu had’atka bramborového v |7 vzorcich zeminy odebranych na trfech pozemcich s nesadbovymi
bramborami posléze pribyly dalsi vyskyty tohoto had’atka, a to ve 23 vzorcich na |2 pozemcich u téhoz
péstitele. U jiného péstitele byl potvrzen vyskyt had’atka nazloutlého v jednom vzorku pudy.
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PESTOVANiIi ATRH BRAMBORY EVROPE

Péstovani a trh brambor v EU a dalSich vybranych zemich

Bramborarska sezéna v Evropé méla v letosnim roce 2022 z pohledu roénikovych vlivl zcela odlisny
prubéh. Az na vyjimky se opakovalo dlouhodobé sucho, které postihlo v minulych letech prakticky
vSechny vyznamné bramborarské staty. EU 27 v roce 2022 predpoklada osazenou plochu 1,362 mil. ha
(-65 tis. ha oproti roku 2021).

Predpokladana sklizen dosahne 45,7 mil. tun a bude o 4,7 mil. tun niZzsi, nez v roce 2021|. Produkce
v Némecku bude nizsi o 8,3 %, v Polsku o 14 %, ve Francii o 21 % a v Belgii o 12,2 %.

vvvvvv

severozapadni Evropy oproti predchozimu roku zvysila na 511 tis. ha (+13 tis. ha). EU 4 predpoklada
sklizen na Urovni 20,5 mil. tun (2021-22,7 mil. tun). Naruast plochy konzumnich brambor ma hlavné
Nizozemsko (+7,7 %) a Belgie (+3,2 %). Nizsi péstitelskou plochu brambor ma také Polsko (196,4 tis. ha,
pokles o 16,7 %).

Osazené plochy brambor v jednotlivych zemich EU (tis. ha)

Belgie 94,0 93,3 98,5 97,2 90,1 93,1
Bulharsko 10,0 14,1 10,0 10,0 10,0 9,0
C¢R 23,4 22,9 22,9 23,9 22,8 21,7
Dansko 49,6 52,1 56,7 62,8 51,1 56,7
Némecko 250,5 252,2 271,6 2749 259,3 266,8
Estonsko 5,4 3,3 34 3.4 3,1 -
Irsko 91 8,2 7,1 8,6 8,6 82
Recko 20,5 18,9 16,9 15,7 15,0 15,6
Spanélsko 74,8 67,2 68,6 67,2 66,0 64,9
Chorvatsko 10,0 9,2 9,3 9,3 89 9,0
Francie 176,9 199,9 207,3 214,5 211,7 176,4
Italie 49,3 46,4 47,0 47,1 46,7 47,4
Kypr 3,6 42 4,0 4,1 4,0 3,6
Lotyssko 21,5 9,9 10,0 8,5 73 7,5
Litva 18,9 18,7 19,5 18,0 15,3 16,0
Lucembursko 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 -
Mad&arsko 16,5 13,5 13,4 14,8 81 87
Malta 0,7 0,7 0,7 0,7 0,6 0,6
Nizozemsko 162,8 164,7 167,6 165,6 159,1 164,0
Rakousko 22,9 23,8 24,0 24,3 22,6 21,4
Polsko 316,0 291,0 310,0 358,7 235,8 196,4
Portugalsko 24,0 20,6 18,0 17,5 16,8 151
Rumunsko 182,1 168,0 174,1 101,0 83,5 104,8
Slovinsko 32 2,8 2,8 2,9 2,7 -
Slovensko 6,7 7.8 8,2 7,0 5.2 58
Finsko 21,6 21,4 20,9 20,7 20,3 19,7
Svédsko 24,5 23,8 23,6 24,1 23,7 23,6
EU-15 1 125,0 11331 | 152,1 | 037,2 1019,0 973,5
EU-27 1 746,2 1 702,5 1 749,9 1 669,4 1 427,9 1 365,4

Pramen: EUROSTAT, CR pouze za zemé&délsky sektor



Sklizen brambor v jednotlivych zemich EU (tis. tun)

Belgie 3853 4823 3045 40 59 3980 3857
Bulharsko 127 228 262 145 192 196
¢R 700 689 584 604 696 672
Dansko | 954 2171 | 807 1 934 2763 2 375
Némecko 10 772 11278 8921 10 417 11715 11312
Estonsko 63 63 58 67 88 66
Irsko 352 412 273 334 300 331
Recko 552 537 466 470 451 412
Spanélsko 2 200 2397 2011 2238 2 052 2 141
Chorvatsko 194 156 182 184 174 130
Francie 6960 8096 7 860 8102 8692 8787
Italie | 425 | 384 | 308 | 338 14 35 | 362
Kypr 123 Il 102 84 80 80
Lotyssko 345 232 196 246 181 15
Litva 204 209 290 330 297 200
Lucembursko 19 21 16 15 16 16
Mad'arsko 429 341 328 346 270 228
Malta 7 7 26 8 8 7
Nizozemsko 6534 7 400 6 025 7 100 7 020 6 668
Rakousko 767 622 698 751 886 770
Polsko 8 624 9120 7312 6 665 7 849 7 081
Portugalsko 451 510 432 489 410 410
Rumunsko 2 690 3029 3023 2 627 2 698 | 377
Slovinsko 85 78 73 65 89 64
Slovensko 177 150 170 184 166 151
Finsko 588 612 600 619 624 559
Svédsko 861 844 723 848 877 826
EU-27 57 327 61 149 51 839 57 171 53959 50 193

Pramen: Eurostat
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Skliziiové plochy konzumnich brambor v EU 4 (ha)

m 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23

Nizozemsko 73 320 76 300 76 350 78 890 76710 71730 76 328
Francie 125 250 137 720 145 260 152 720 158 590 153 840 156 162
Belgie 91 368 95 346 94 428 97 921 96 985 89 053 92 558
Némecko 164 500 174 400 178 500 186 000 189 700 183 060 185 800
EU 4 454 438 483 766 494 538 515531 521 985 497 683 510 848

Pramen: North-Western European Potato Growers

Sklizen brambor v Némecku v roce 2021 a odhad pro rok 2022

m T T
53 49

Badensko - Wiirtembersko 32,0 37,9 170 186
Bavorsko 39,5 39,1 32,9 42,7 | 300 | 668
Braniborsko 10,7 10,5 29,7 35,2 317 370
Meklenbursko - Predni Pomoransko 12,8 12,7 30,0 40,3 384 512
Dolni Sasko 121,6 115,22 42,4 44,1 5152 5083
Severni Poryni Westfalsko 39,1 37,2 443 51,6 1731 I 921
Poryni - Falcko 7,0 7,1 29,2 38,6 205 274
Sasko 5,6 58 31,0 42,0 174 244
Sasko - Anhaltsko 13,3 13,7 30,4 40,8 404 559
Schlesvicko - Holstynsko 6,4 6,0 44,4 41,1 284 246
Némecko 266,8 258,3 38,5 43,8 10 271 11312
Pramen:AMI

Bilance brambor v Polsku (tis. tun)

m 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21

Produkce 6314 8872 9172 7478 6599 8867
Dovoz 172 10 157 159 321 140
Vyvoz 18 42 28 40 22 35
Zasoba celkem 6 468 8 940 9 301 7597 6 898 8972
UzZiti na farmé: 2036 3 861 3868 2 684 2 553 3932
— sadba 779 825 745 760 820 775
— krmeni 57 | 956 2103 949 833 2237
— vlastni spotieba 1 100 1 080 1 020 975 900 920
Prodej na trhu: 4062 4329 4 483 4013 3 945 4460
— konzumni brambory 1 950 | 850 | 840 | 750 | 650 | 680
— brambory na zpracovani 2112 2 479 2 643 2 663 2295 2780
Odpady a ztraty 370 750 950 500 400 580

Pramen: Central Statistical Office Poland
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Nejvyznamnéjsi odriidy mnozené v SRN (ha) v letech 2019-2022

T S TR N BT TN
785

Belana 785 711 692
Agria 644 621 563 512
Gala 585 593 489 426
Zorba 502 497 458 434
Kuras 461 373 355 328
Verdi 452 466 421 376
Marabel 400 343 267 234
Jelly 367 385 462 405
Fontane 411 399 315 323
Eurogrande 311 273 272 239
Bernina 181 312 410 418
Euroviva 115 244 318 321
Rumba 203 233 218 225
Corinna - - 178 225
Karlena - - 192 211
Milva - - 188 202
Soraya - - 216 192
Anuschka - - 175 189
Glorietta 147 208 256 206
Euroresa 120 203 238 228
Colomba 166 198 219 283
Annabelle 212 202 194 197
Regina 250 233 194 192
Innovator 249 226 225 269
Laura 209 222 234 249
Lilly 216 272 247 245
Celkem mnozitelska plocha SRN 18 488 19 242 19 090 18 270

Pramen: Kartoffelbau 8/2022
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VYVOJ] PESTOVANi ATRHU BRAMBORY CR

Prabéh povétrnostnich podminek v bramborarské oblasti v roce 2022

(4daje pracovisté VUB Valecov, okres Havlickiv Brod)

Podminky pro sazeni brambor v druhé poloviné dubna a poéatkem kvétna v bramborarské oblasti byly
velmi pFiznivé. Mésic duben s Ghrnem srazek 35 mm lze oznacit za normalni. Srazky se vyskytovaly
predevsim v prvni poloviné mésice.Teplotné byl duben podnormalni, primérna mésicni teplota vzduchu
6,1°C byla o 2,1°C nizsi ve srovnani s normalem.V kvétnu ¢inil Uhrn srazek 49,6 mm, coz je pouze 61 %
normalu.Srazky v prubéhu mésice byly rozlozeny rovhomérné.Prumérna mésicniteplota 14,1 °C prekonala
normal o 1,2°C. Cerven byl srazkové nadnormalni, mésicni Uhrn srazek |12,1 mm prekrocil normal
0 42 %. Intenzivnéjsi srazky se vyskytovaly v zavéru mésice. Teplotné je pak mésic charakterizovan jako
silné nadnormalni, primérna mésicni teplota vzduchu 18,6°C prekrocila normal o 2,3°C. Cervenec
byl srazkové podnormalni, mésiéni Uhrn srazek 48,8 mm tvofil 49 % normalu. Pfitom vétsSina srazek
spadla v prvni dekadé mésice (35 mm).Teplotné byl mésic normalni (primérna mésicni teplota vzduchu
18,4°C). Od poloviny mésice byl zaznamenan castéjsi vyskyt dnd s maximalnimi teplotami vzduchu
presahujicimi 30°C. V tomto obdobi zacal byt patrny nedostatek vody. Suché obdobi pokracovalo
az do konce druhé dekady srpna. Za prvni dvé dekady srpna spadlo pouze 18 mm srazek.Vyznamné
srazky se vyskytly az v posledni dekadé srpna. Celkovy Uhrn srazek za srpen byl 132,7 mm, proto
Ize mésic oznadit jako srazkové nadnormalni.V ramci bramborarské oblasti byly vsak lokalné naméreny
Uhrny srazek o mnoho vyssi. | v mésici zari pokracovalo destivé pocasi, Uhrn srazek byl 117,4 mm,
coz prekrocilo normal o 57,5 mm.Tento prubéh pocasi velmi komplikoval sklizeri brambor.

Pramérna mésiéni teplota vzduchu a mésiéni ahrny srazek na pracovisti VUB Vale&ov (normal 1991-2020)

Primeérna mési¢ni teplota vzduchu (°C) Mésicni Ghrn srazek (mm)
Odchylka roku Odchylka roku
2022 od normalu 2022 od normalu
|

-1,5 - 14 +1,9 42,5 57,9 48,1 +5,6

. -0,5 -0,4 2.6 +3,1 33,8 434 22,0 -11,8

. 3,1 2,5 2.9 -0,2 45,9 20,2 19,5 -26,4

IV, 8,2 5,1 6.1 -2,1 37,2 20,9 35,0 2,2

V. 12,9 10,3 14,1 +1,2 81,4 17,5 49,6 -31,8

V. 16,3 19,1 18,6 +2,3 78,9 493 1121 +33,2
VL. 18,2 18,7 18,4 -0,3 98,9 165,0 48,8 - 50,1
VI 17,9 16,1 19,3 +3,2 85,8 730 1327 +46,9
IX. 12,9 14,1 17 -1,2 59,9 149 1174 +57,5

Pramen:VUB

Regulace zapleveleni a Gcinnost herbicidnich zasaht v roce 2022

vevs

Podminky pro aplikaci preemergentnich herbicida byly v roce 2022 pfiznivéjsi, nez v roce 2021. Cast
aplikaci byla provadéna ve druhé dekadé kvétna, kdy nebyla dostatecna pudni vlhkost pro aktivaci
ucinnych herbicidnich latek a G¢innost na plevele byla nizsi. Proto muselo byt v Fadé pripadu pristoupeno
k opravnym postemergentnim aplikacim.
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Nejvétsi a nejcastéjSi problémy pusobilo zapleveleni opletkou obecnou. Tento plevel ma vysokou
konkurenéni schopnost a muze pusobit vazné problémy pri sklizni. Rimsulfuron (Titus 25 WG)
je na opletku témér nedcinny. Metribuzin Ucinnost vykazuje, zalezi vSak na vyvojovém stadiu plevele
v dobé aplikace. Opletka by neméla mit vice nez dva pravé listy. NejspolehlivéjSim reSenim je v tomto
pripadé herbicid Arcade 880 EC (kombinace metribuzinu a prosulfocarbu), ktery lIze aplikovat casné
postemergentné.

Také vyskyt merlikovitych plevel(, kakostt, nebo zemédymu je velmi Casty. Spolehlivym resenim bylo
pouziti herbicidi na bazi metribuzinu, (nejcastéji Sencor Liquid). Pri velmi silném zapleveleni kakosty
a zemédymem, pri vyskytu plevelné repky a dalSich pleveli se osvédcila kombinace metribuzinu
s rimsulfuronem (Titus 25WG v davce 3040 g/ha).

Stale vétSim problémem se v bramborarskeé oblasti stavaji teplomilné plevele, predevsim laskavec ohnuty.
Zde je treba pozornost vénovat vzchazejicim rostlinam laskavce.V ranych fazich vyvoje je na tento plevel
acinny Titus 25 WG (40 g/ha).

V roce 2022 byl opét velmi silny vyskyt plevelnych brambor. Povétrnostni podminky zimy 2021/22
zpusobily, Ze nedoslo k dostateénému promrznuti pudy. Tato situace se opakovala jiz desitou po sobé
jdouci zimu. Jedinym moznym zpusobem regulace plevelnych brambor je v tomto pripadé pouziti
vhodnych herbicidl v ostatnich plodinach v ramci osevniho sledu. Regulace plevelnych brambor herbicidy
je vSak pomérné obtizna, G¢innost herbicidu byva casto na pomérné nizké Grovni.

Ochrana brambor v roce 2022

Roénik 2022 se vyznacoval priznivymi podminkami pro casnou vysadbu v bramborarské oblasti.
V ranobramborarské oblasti doslo ke zpozdéni vlivem nizkych teplot koncem unora a v breznu.V cervnu
a az do poloviny cervence byly velmi vhodné podminky pro intenzivni vyvoj porosti brambor. Poté
nasledoval pomérné dlouhy prisusek se stagnaci rustu a s obnovenim vegetace az po srazkach ve treti
srpnové dekadé.To se vsak v nékterych oblastech a u Fady odrud, kde nebylo véas provedeno ukonceni
vegetace, projevilo negativné zmlazovanim a v porostech se také objevila plisen bramboru. Destivé
pocasi v druhé zarijové dekadé ztiZilo sklizen a odrazilo se ve vys$si kontaminaci hliz puvodci mékké
bakterialni hniloby.

Choroby

Sadba byla prevazné zdrava a nebylo ji nutné odklicovat, takze v sadbé byl nizsi vyskyt Sednuti duzniny
a nedochazelo k infekci puvodcem vlockovitosti a k Sifeni bakteriéz. Pokud se vyskytly problémy
se vzchazenim a mezerovitosti, pak se jednalo o partie, které po lonském destivém roce nemély
dostatecné vyzralou slupku,a proto byly snaze infikovany skladkovymi chorobami,prredevsim bakteriozami.
V nékterych pripadech byly porosty poskozeny rezidui herbicidi po predploding, pripadné v sadbé.
Pro plisen bramboru nebyly prilis vhodné podminky, nebot’ po srazkach v cervnu a pocatkem céervence,
které byly v letosni vegetaci prevazné bourkového charakteru, porosty rychle osychaly, takze plisen
bramboru se z ojedinélych lokalnich vyskytd epidemicky nesifila. Vhodnéjsi podminky pro infekci
nastaly od treti srpnové dekady a v zari, ale vzhledem ke stavu porostu silné poskozenych suchem bylo
jiz velmi obtizné plisen v porostech zaznamenat. K vyznamnéjsim vynosovym ztratam touto chorobou
ale nedoslo. U nékterych partii, kde nebyla véas ukoncena vegetace, se v mensim rozsahu vyskytla plisen
na hlizach. Alternariové skvrnitosti se objevily od konce éervna do poloviny srpna ve vétsim méritku
také pouze lokalné, pozdéji vsak urychlily fyziologické odumirani naté, ale na suchem poskozené listové
plose byly obtizné identifikovatelné. Na vynosovych ztrataich mél v roce 2022 vysoky podil predevsim
prisusek v druhé poloviné vegetace, listové choroby se podilely jen minimalné.
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Vzhledem k destivému zavéru vegetace doslo u nékterych partii a odrid k zmlazeni a zhorseni kvality
konzumnich hliz. Zaroven hlizy s témito fyziologickymi poruchami, tvarovymi deformacemi, narustky,
rozprasky a sklovitosti byly nachyln€jsi k vyssimu mechanickému poskozeni a byl u nich zaznamenan
vyssi vyskyt skladkovych chorob. Zamokreni pozemki a sklizen mokrych hliz podporilo predevsim
bakterialni mékkou hnilobu, ale také stribritost slupky a vlockovitost.

Skadci

Mirna zima vytvorila priznivé podminky pro prezimovani msic,a to at’ uz v podobé dospélcl nebo vajicek.
V porovnani's pfedchozim rokem zacal nalet msic drive.V druhé dekadé kvétna doslo k prudkému narustu
naletu téchto Skidcl a v tomto obdobi dosahoval nejvyssich hodnot od roku 2010.V nasledujicim obdobi
Ize nalet msic oznadit za prdmeérny az vysoky. Na konci srpna pak nalet msic prakticky ustal. Nebyvale
pak viru Y. O uspésné ochrané proti prenasecim virovych chorob rozhodovala predevsim insekticidni
osetreni kratce po vzejiti porostu. Je vSak nutné konstatovat, Ze sortiment ucinnych insekticidi proti
mSicim se stale zuzuje a ochrana je velmi obtizna.

Mandelinka bramborova vykazovala mirné opozdény vyskyt a Ize jej povazovat vcelku za pramérny,
ale s vyznamnymi lokalnimi rozdily podle podminek pro prezimovani dospélct.V nékterych porostech
zcela chybéla, zatimco jiné lokality mély silny vyskyt tohoto skidce. Také proti mandelince chybi
v sortimentu uéinné pripravky, které by umoznovaly disledné uplatiovat antirezistentni strategii.

Na mensich pozemcich predevsim u malopéstiteli znacné Skody zpUsobili dratovci, pro které byly hlizy
atraktivni hlavné béhem srpnového prisusku.

Plochy, hektarové vynosy a produkce brambor v CR

V roce 2022 bylo v CR osézeno celkem 27 645 ha brambor, z toho plocha ranych ¢ini 2 252 ha, pozdnich
konzumnich 17 550 ha, pro produkci skrobu 5 300 ha a plocha sadby brambor 2 543 ha. Na zemédélsky
sektor pripada 21 680 ha, na domacnosti 5 965 ha.

V roce 2021 dosahly plochy brambor celkem v CR podle ,,Definitivnich daji o sklizni zemédélskych
plodin za rok 2021 zpracovanych CSU, celkem 28 850 ha, z toho v zemé&délském sektoru 22 824 ha
a v sektoru domacnosti 6 026 ha.

Sklizefi brambor v €R po dopo&tu domacnosti v roce 2021

Plochy Odhad

za zemédélsky ploch Prufnern)" Lt
= q vynos produkce
sektor za domacnosti (t/ha) ©
) )
5 | o | mo | mo | w0
Brambory celkem 22 824 6 026 28 850 28,15 812061
Brambory rané 548 603 1151 18,96 2| 821
Brambory ostatni 19 685 5423 25 109 29,18 732742
Brambory sadbové 2591 - 2591 22,19 57 498
Pramen: CSU

Poznamka: zemédélsky sektor = ZS, domacnosti = D
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Vyvoj produkénich ploch, hektarovych vynost a produkce brambor celkem v €R po dopoé&tu domacnosti

Produkéni plochy Pramérny Celkova

2004/05 35971 6 167 42 138 23,57 993 203
2005/06 36 071 5136 41207 28,05 I 155996
2006/07 30 026 8523 38 549 21,70 836 614
2007/08 31 908 8336 40 244 24,79 997 671
2008/09 29788 8028 37816 25,00 945 234
2009/10 28 734 7 988 36722 25,29 928 752
2010/11 27 079 7971 35 050 23,45 821 862
201 1/12 26 450 7130 33 580 29,00 973 859
2012/13 23 652 6417 30 069 26,77 804 980
2013/14 23 205 6 096 29 301 22,08 646 871
2014/15 23 993 6096 30 089 27,68 832762
2015/16 22 681 6013 28 694 21,06 604 348
2016/17 23414 6137 29 551 28,13 831 132
2017/18 23 418 6015 29 433 27,85 819712
2018/19 22 889 6 004 28 893 24,69 713 266
2019/20 22 893 5974 28 867 26,20 756 310
2020/21 23 876 6088 29 964 27,73 830 821
2021/22 22 824 6 026 28 850 28,15 812061
2022/23* 21 680 5965 27 645 26,72 738 625
Pramen: CSU;

Poznamka: * odhad vynosu a produkee k 15.8.2022

Zahrani¢ni obchod brambor celkem za hospodarské roky (KN 07011000 az 07019090)

Ukazatel/Rok 20I4II5 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22

Dovoz brambor celkem t 167435 240339 153832 177736 191471 215410 174225 168773
Vyvoz brambor celkem t 32733 31052 28 297 24 363 20 294 16 879 13 460 19 651

Pramen: CSU

Porovnani celkovych ploch brambor péstovanych v CR v zemé&délském sektoru a domacnostech
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VYVOJ PESTOVANI ATRHU BRAMBOR V CR

Porovnani produkénich ploch brambor ostatnich" podle kraji bez dopoétu domacnosti (ha)

19017

Ceska republika
HI. m. Praha
Stredocesky
Jihocesky
Plzensky
Karlovarsky
Ustecky
Liberecky
Kralovéhradecky
Pardubicky
Vysocina
Jihomoravsky
Olomoucky
Zlinsky
Moravskoslezsky

Pramen: CSU

18911

5
4285
4289

871
65
371
154
755
922
6110
I 193
376
265
782

19 385
12

4 500
2 606
904
93
419
161
794
995
6 106
| 354
390
273
777

19 795
9
4737
2998
1 027
66
398
150
752
946
6 188
| 188
333
267
736

19 228
I
4679
2944
1 073
49
44|
141
667
907
5728
1210
320
254
804

10

4 832
2759
| 052
42
507
115
646
951
5 660
1 195
327
212
708

19 778
8
4992
2792
| 050
57
545
137
726

| 004
5955
I 192
346
239
735

Poznamka: " Souhrn skliziovych ploch pozdnich konzumnich brambor a brambor pro vyrobu skrobu.

Celkova bilance nabidky a poptavky brambor v Ceské republice”

n 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22 2022/23*

Produkéni plocha
Hektarovy vynos
Pocatecni zasoba

Vyroba

Dovoz brambor cerstvych

Dovoz ve vyrobcich

Dovoz brambor v nativnim
Skrobu

Dovoz celkem

Celkova nabidka

Domaci spotreba
potraviny

sadba

z toho

odpad a skladové ztraty
technické uziti — Skrob
Vyvoz brambor ¢erstvych
Vyvoz ve vyrobcich

Vyvoz brambor v nativnim
Skrobu

Vyvoz celkem
Celkova poptavka

Sobéstacnost

tis. ha
t/ha
tis. t
tis. t
tis. t

tis. t
tis. t

tis. t
tis. t
tis. t
tis. t
tis. t
tis. t
tis. t
tis. t

tis. t
tis. t

tis. t
tis. t
%

Pramen: CSU, UZEI, MZe,VUB, CBS, CSS
Poznimka: " po dopoétu domécnosti, * pfedpoklad

28,9
24,69
0,0
713,3
170,0
229,8

35,7

435,5

| 148,8
1010,5
650,0
82,0
142,7
135,8
18,5
70,0

49,8

138,3
| 148,8
74,5

756,3
219,9
201,2

442,9
1 199,2
1 037,2
638,3

1 199,2

30,0
27,7
0,0
830,8
174,2
195,8

17,8

3878
12186
1 058,7

600,0

75,0
160,0
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407,0
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19 381
17
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2 589
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| 364
307
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604
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26,7
0,00
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1 104,0
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73,0
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16,0
60,0

53,0

129,0

1 106,6
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V souladu s metodikou EUROSTAT jsou zpétné od vstupu CR do EU upravovana néktera statisticka
data dovozu a vyvozu prevazné bramborovych vyrobku a polotovaru a nativniho bramborového Skrobu.
Vsechny tyto drobné upravy maji vliv na celkovou bilanci.

Pramérna roéni spotéeba brambor v €R na obyvatele (kg)

“mmmmmmmmm

Brambory konzumni 69,1 68,5 67,7

Pramen: CSU
Poznamka: * odhad CBS

Seznam doporucenych odriid pro produkci ostatnich konzumnich brambor
pro rok 2023

V roce 2022 bylo do téchto zkousek prihlaseno 25 odrid konzumnich brambor registrovanych v CR,
z toho 6 pro rany konzum. Odridy pro SDO prihlasili jejich udrzovatelé, resp. zastupci udrzovateld,
kterymi jsou Sativa Kerkov, a.s.;Vesa Velhartice, a.s. a VUB Havlicklv Brod, s.r.o.

Po dokonéeni pomérné narocnych praci a schvéleni vysledku prislusnou odbornou komisi predkladame
cast vysledku, tykajici se ,,Seznamu doporucenych odrid ostatnich konzumnich brambor pro rok 2023*.

Hodnoceni vychazi z vysledki presnych polnich pokust provedenych pro ,,ostatni konzumni brambory*
na pracovistich UKZUZ (Caslav, Lipa a Vysoka) a privatnich stanicich (Domaninek, Horazd'ovice
aValecov).V roce 2022 bylo v ostatnich konzumnich bramborech prihlaseno a vedeno celkem 24 odrud,
z toho 23 odrid mohlo byt hodnoceno, protoze v jejich pripadé byly k dispozici 4 leté vysledky
(2019-2022) a byla tak splnéna zakladni podminka stanovena pro zapsani odrid na SDO (minimalné
dvouleté zkusebni obdobi v pokusech pro SDO navazuijici na zkousky UKZUZ ovéFujici registrované
odridy tak, aby mohly byt hodnoceny vysledky za 4 lety cyklus). | v roce 2022 bylo mozné do pokust
pro SDO prihlsit pouze odridy registrované v CR.

Do Seznamu doporucenych odrud pro uzitkovy smér ostatnich konzumnich brambor pro rok 2023
a jejich vhodnosti pro jednotlivé zplsoby uziti jsou zapsany nasledujici odrudy:
a) odrudy velmi rané:

Mariannka, Monika, Oskava, Primarosa

b) odridy rané:
Alice, Bohemia, Gabreta, Jasmina, Julinka, Valda,Valkyra,Velur

c) odrudy polorané
Bella, Dominika, Red Anna,Vysocina

d) odridy polopozdni a pozdni:

Jindra
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BRAMBORY RANE

Vyvoj produkénich ploch, hektarovych vynosii a produkce brambor ranych v €R po dopoétu domacnosti

cw

2004 6379 | 209 7 588 19,86 150710
2005 2266 | 007 3273 18,80 61 534
2006 | 566 | 745 3311 17,68 58 540
2007 | 819 | 707 3526 16,58 58 454
2008 | 753 | 646 3399 16,36 55622
2009 | 654 | 638 3292 17,34 57 075
2010 | 341 | 634 2975 16,84 50113
2011 | 575 | 462 3037 17,32 52 603
2012 | 263 I 315 2578 16,78 43 248
2013 854 | 250 2104 14,48 30 463
2014 I 196 | 100 2 446 19,04 46 587
2015 946 | 233 2179 17,29 37 675
2016 | 325 | 167 2492 21,21 52 862
2017 858 | 233 2091 17,72 37 053
2018 860 | 231 2091 22,63 47 325
2019 | 078 | 225 2 303 20,21 46 552
2020 I 120 | 248 2 368 18,41 43 599
2021 548 603 I 151 18,96 2| 821
2022% | 029 | 223 2252 21,85 49 202

Pramen: CSU; vynos a produkce 2022
Poznamka: * odhad CSU

Cenovy vyvoj produkce ranych brambor

Na zdkladé doporuceni EK je ve vétsiné zemi EU tolerovdno obchodovani s bramborami oznacenymi ,,rané“
do konce cervence.

Primérna CZV ranych brambor v éervnu v letech 2008-2022 (K¢&/kg)

2008 8,22
2009 6,50
2010 7,12
2011 6,87
2012 6,38
2013 11,10
2014 6,79
2015 8,10
2016 9,08
2017 6,97
2018 6,67
2019 13,62
2020 9,90
2021 9,78
2022 13,68

Pramen: CSU
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Primérna mésicni SC ranych brambor v letech 2008-2022 (K¢c/kg)

2008 16,57 12,53
2009 14,88 11,15
2010 19,33 14,53
2011 16,12 12,97
2012 17,00 12,13
2013 26,23 20,25
2014 1511 13,79
2015 18,16 13,54
2016 19,71 17,07
2017 17,07 16,67
2018 18,41 14,22
2019 27,0 22,60
2020 24,07 16,52
2021 24,55 17,57
2022 25,53 19,44

Pramen: CSU

Vyvoj primérné SC ranych brambor je prevazné ovliviiovan stavem zisob brambor konzumnich
ostatnich z minulé sklizn&, vyvojem jejich ceny, vysi nabidky a dovoznich hodnot novych a ranych brambor,
ale i vyvojem pocasi a terminem zahajeni sklizné. V roce 2022 cinila v mésici cervnu 25,53 Kc/kg
a v cervenci klesla na 19,44 Kc/kg.

Zahranicni obchod novych a ranych brambor

Po vstupu CR do EU jsou Udaje statistiky zahrani¢niho obchodu CSU tfidény pouze osmimistnym
kodem polozky celniho sazebniku a casovy interval sledovani je jeden mésic.

Dovoz novych a ranych brambor (KN 07019050) do €R od I. 1. do 30. 6. roku sklizné&

= it | v | 2ot0 | o | o | 2000 | o | | 20m |
Brambory nové a rané celkem t 15473 16 834 7679 12 404 11482 15135 8911
Deklarovana dovozni hodnota  tis. K¢ 150 084 114 688 79717 164238 116 879 124 101 84726

Pramen: CSU

Vyvoz novych a ranych brambor (KN 07019050) z €R od 1. I. do 30. 6. roku sklizné

IS T T T T T T T
Brambory nové a rané celkem t 3562 | 666 | 576 2738 | 629 1 623
Deklarovana vyvozni hodnota tis. K¢ 48 202 21 181 19 958 46 686 12 639 20 083 20 373

Pramen: CSU



BRAMBORY RANE

Nejvyznamnéjsi zemé zahranic¢niho obchodu s bramborami novymi a ranymi v roce 2022
od I. 1.do 30. 6. roku sklizné

Dovoz

Mnozstvi (t)

Francie

Spanélsko | 470
Portugalsko 1312
Egypt 121

Pramen: CSU
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BRAMBORY OSTATNI

Do kategorie Brambory ostatni jsou zarazeny pozdni konzumni brambory a brambory pro vyrobu
bramborového skrobu.

Vyvoj produkénich ploch, hektarovych vynost a produkce brambor ostatnich v €R

Produkéni plochy Prdamérny Celkova

Hosp&cll(arsky Zemédélsky sektor Domacnosti Celkem vynos P
(ha) (ha) (ha) (ELE) ®

2006/07 19 559 6778 26 337 22,34 588 495
2007/08 21 410 6 629 28 039 24,97 700 095
2008/09 19 562 6 382 25 944 25,54 662 705
2009/10 18 827 6 350 25 177 25,64 645 501
2010711 17 974 6 337 24 311 23,18 563 646
2011/12 18 228 5 668 23 896 28,81 688 397
2012/13 19 121 5102 24223 28,28 685 129
2013/14 19 220 4 846 24 066 23,09 555778
2014/15 19 548 4 846 24 394 29,36 716 248
2015/16 18911 4780 23 691 21,77 515712
2016/17 19 171 4511 23 682 30,29 717 246
2017/18 19 795 4782 24 577 29,28 719 651
2018/19 19 228 4773 24001 25,37 608 973
2019/20 19017 4749 23 767 27,20 646 492
2020/21 19 941 4 840 24 781 29,02 719 131
2021/22 19 685 5423 25 109 29,18 732742
2022/23* 18 108 4742 22 850 27,79 634 973
Pramen: CSU

Poznamka: * odhad

Zahranicni obchod pozdnich konzumnich brambor

Dovoz pozdnich konzumnich brambor do €R a deklarovana dovozni hodnota

Brambory pozdni konzumni (t) 215 482 129 300 160 089 170 820 193 226 151 147 149 517

Dovozni hodnota (tis. K&) 1113306 715238 516248 1323003 | 114164 620 157 852 094
Dovozni hodnota (Ké/kg) 517 5,53 3,22 7,74 5,77 4,10 5,70
Pramen: CSU

Od cervence 2021 do ¢ervna 2022 Cinil mési¢ni prdmeér dovozu 12 459,8 t (v predchozim hospodarském
roce 12 590,6 t).
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Vyvoz pozdnich konzumnich brambor z €R a deklarovana vyvozni hodnota

Hospodarsky rok 2015/16 2016/17 2017/18 2018/19 2019/20 2020/21 2021/22

Brambory pozdni konzumni (t) 23716 23 336 20 744 15235 14 866 10 397 15576

Vyvozni hodnota (tis. K<) 213 684 195 580 139 933 153 611 152 020 86 833 141 897

Vyvozni hodnota (K¢/kg) 9,01 8,38 6,74 10,08 10,22 8,35 9,11
Pramen: CSU

Vyvoj domaci produkce, dovozu a vyvozu brambor konzumnich ostatnich od roku 2009/10 do roku 2021/22
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Pramen: CSU

Nejvyznamnéjsi zemé zahrani¢niho obchodu s bramborami konzumnimi ostatnimi v letech 2020/21 a 2021/22

Hospodarsky . . .
rok Mnozstvi :‘) ovozal Mnozstvi :‘, yvozni
® odnota ® odnota
(Ké/kg) (Ké/kg)
Némecko 104 693,0 2,99 Slovensko 8 832,2 8,88
Francie 18 064,0 9,04 Ukrajina 863,0 3,07
2020/21
Polsko 7 488,6 3,89 Rakousko 425,8 6,90
Chorvatsko 53105 4,12 Itélie 167,9 3,80
Némecko 949123 4,57 Slovensko 11684, 10,01
Francie 34 998,6 7,55 Chorvatsko 1 460,6 3,48
2021/22
Polsko 4 406,2 3,92 Bulharsko 681,5 16,32
Spanélsko 27537 5,86 Rakousko 629,7 4,42

Pramen: CSU
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Cenovy vyvoj produkce brambor konzumnich ostatnich

Primérna roéni CZV brambor konzumnich ostatnich za kalendarni rok je ovlivnéna (daji ze dvou
rozdilnych sklizni. Pramérna CZV za prvni polovinu roku 2021 cinila 3,61 Ké/kg a za druhou polovinu
roku 2021 dosahovala 4,29 Ké/kg (CSU).

Primérné ro¢ni CZV pozdnich konzumnich brambor (Ké/kg)

o auna | awns |aoe [ aos |20 | aor | aos | 20 | 2o | o1
Kelkg 2,83 58l 4,87 4,52 51,65 4,32 491 722 5,90 3,88

Pramen: CSU

v s

Primérné mésicni CZV pozdnich konzumnich brambor (Ké/kg)

20I3II4 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22

Zari 6,90 3,46 543 4,65 4,72 4,86 6,83 4,67 4,67
Rijen 6,89 3,48 5,73 4,12 4,30 5,22 6,41 3,92 4,17
Listopad 7,31 2,89 5,94 4,10 4,18 6,13 6,67 4,26 4,29
Prosinec 6,83 2,93 6,11 4,12 4,00 6,79 7,09 4,42 4,03
Leden 7,17 3,04 5,98 3,99 4,20 7,01 7,25 3,85 4,61
Unor 6,84 3,00 6,29 4,29 3,85 7,31 6,89 4,13 4,93
Brezen 6,99 3,01 6,33 4,42 391 8,00 6,98 4,08 5,23
Duben 6,55 2,84 6,54 4,36 3,78 7,88 7,04 3,34 4,72
Kvéten 6,61 2,87 6,56 4,34 4,20 7,53 6,65 3,25 491
Cerven 6,69 3,05 5,76 4,85 4,07 7,45 6,89 3,03 4,92
Pramér" 6,88 3,06 6,07 4,33 4,12 6,82 6,87 3,89 4,65
Pramen: CSU

Poznamka: " aritmeticky pramér za hospodarsky rok

Primeérné mési¢ni SC pozdnich konzumnich brambor (Ké/kg)

20I3/I4 2014/15 | 2015/16 | 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 | 2021/22

Cervenec 20,25 13,79 13,54 17,07 16,67 14,22 22,04 16,52 17,57
Srpen 17,14 10,26 12,27 12,66 13,60 14,58 19,47 13,89 14,71
Zari 15,42 9,95 14,96 13,61 14,50 13,03 16,93 14,11 12,88
Rijen 16,18 8,53 15,68 11,49 13,70 15,56 18,64 14,13 14,42
Listopad 16,57 8,94 14,43 13,22 13,19 15,59 17,93 14,18 14,56
Prosinec 17,67 9,98 15,04 12,62 14,36 20,23 19,55 14,59 14,98
Leden 17,60 11,00 15,94 15,07 13,46 20,46 20,45 14,69 18,43
Unor 17,64 10,59 1591 18,7 13,78 22,46 19,86 16,62 20,42
Brezen 17,57 11,59 17,34 18,83 13,93 23,58 21,78 16,76 19,57
Duben 16,81 11,78 16,85 19,22 14,36 23,55 20,71 16,27 20,35
Kvéten 17,05 12,25 17,60 16,79 14,17 26,19 20,99 14,75 21,44
Cerven 15,11 18,16 19,71 17,07 18,41 27,00 24,07 24,55 25,53
Pramér" 17,08 11,4 15,77 15,53 14,52 19,70 20,20 15,92 17,91
Pramen: CSU

Poznidmka: " aritmeticky primér za hospodarsky rok
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BRAMBORY SADBOVE

Porosty sadby brambor v roce 2022

V roce 2022 bylo do uznavaciho Fizeni prihlaseno 2 457 ha. Oproti roku 2021 to znamenalo snizeni
plochy o 209 ha.

Vysadba probéhla celkem bez komplikaci. Rok 2022 byl charakteristicky dostatkem srazek a optimalnimi
teplotami v obdobi pro nasazovani a narust hliz brambor. Bohuzel v poslednich mésicich vegetace doslo
k pFivalovym dest'im, které se stfidaly s horkymi dny, a to vedlo k vhodnym podminkam pFi Sireni
bakterioz a plisné bramboru. Byly také zaznamenany vétsi problémy s mandelinkou bramborovou.

Mnozitelské plochy sadby brambor v letech 2010-2022

Pt¥ihlasena plocha Neuznano o o
“ (/ha)

2010 3425 20,0 180
2011 3471 53 187
2012 3249 21,9 196
2013 3170 54 197
2014 3351 83 208
2015 2922 7,4 213
2016 2945 9,0 216
2017 2796 6,9 201
2018 2745 9,7 198
2019 2843 9,3 201
2020 2867 6,5 204
2021 2666 838 181
2022 2457 9,4* 180

Pramen: UKZUZ
Poznamka: * Gdaj k 11.11.2022

Prabéh uznavaciho Fizeni sadby brambor (ha) v letech 2012 az 2022
| Ukazatel [ 2012 | 2013 | 2014 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 2022 |
Prihlasena plocha 3249 3173 3351 2924 2945 2806 2777 2841 2867 2666 2457

Plocha k odbéru

o 1 3199 3071 3320 2854 2877 2759 2744 2798 2785 2635 2392
na poskliziové zkousky

Uznana plocha 2501 2864 2983 2590 2864 2461 2385 2426 2508 2294 769*

Pramen: UKZUZ
Poznamka: * ddaj k 11.11.2022
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Vysledky uznavaciho Fizeni sadby brambor v roce 2022 (tdaj k I1.11.2022, dosud hodnoceno 39 % ha)

Kategorie a stupen
I N ) B s B e
0 0 0 0 0 0
0

SRM — PBT:!
> c 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
RMP — PBI 0 0 0 0 0 0 0 0
0% 0% 0% 0% 0% 0%
0 0 0 0 0 0
RMP - PB2 0 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0 0 0 0 0 0
RMP = PB3 0 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
0 0 0 0 0 0
RMP - PB4 0 0 0% 0% 0% 0% 0% 0%
5 46 3 36 0 0
Z=5 2 19,1 62,5 % 56 % 375% 44 % 0% 0%
24 12,6 2 2 0 0
Z-SE 7l 67.3 92,3 % 86,3 % 77% 13,7 % 0% 0%
144 90,3 5 2,9 2 1,3
z-E 293 190,1 95,4 % 95,5 % 33% 3,1 % 13% 1,4%
coA g7 e 291 382,5 9 10,9 18 16,3
' 91,5% 93,4 % 28% 27% 57% 4%
176 278,7 0 0 35 638
c-8 263 9954 83,4 % 81,4 % 0% 0% 16,6 % 18,6 %
C-Bn 3 42 0 0 0 0 0 0
0% 0% 0% 0% 0% 0%
CELKEM v neeny 640 768,8 19 19,4 55 81,4

89,6 % 88,4 % 2,7% 2,2 % 7,7% 9,4 %
Pramen: UKZUZ
Poéet odrid na mnozitelskych plochach v letech 2006 az 2022

Mnozitelska plocha

Pocet odrud

2006 9 8 43 119
2007 10 8 48 133
2008 8 12 50 129
2009 8 I 49 141
2010 6 10 48 117
2011 5 | 54 113
2012 7 6 59 124
2013 7 6 57 127
2014 7 7 58 145
2015 6 9 43 145
2016 6 I 36 165
2017 4 I 48 136
2018 6 9 52 131
2019 5 12 47 139
2020 2 15 49 138
2021 2 13 44 122
2022 2 I 36 131

Pramen: UKZUZ
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Odridy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2014:

Adéla, Marabel, Impala, Dali, Ornella, Eurostarch, Princess.

Odridy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2015:
Adéla, Marabel, Impala, Dali, Ornella, Eurostarch.

Odridy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 201 6:
Adéla, Ornella, Impala, Eurostarch, Marabel, Dali.

Odrudy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2017:
Adéla, Ornella, Eurostarch, Marabel.

Odrudy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 201 8:
Adéla, Ornella, Eurostarch, Marabel, Dali, Antonia.

Odrudy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2019:
Eurostarch, Adéla, Antonia, Marabel a Ornella.

Odridy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2020:
Eurostarch, Antonia.

Odrudy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2021:
Eurostarch, Antonia.

Odrudy s vétsi mnozitelskou plochou nez 100 ha v roce 2022:
Eurostarch, Antonia.

Prehled dovezené sadby brambor v tunach

Generace Poéet

000000000000 Generace 0000000 |
mmm-mm“nm odrid

2010 14,15 106,0 1 743,3 I 305,1 | 680,4 4849,4 131
2011 0 48 44,78 273,4 20982 34137 244,1 6122, 140
2012 25 4 32,80 132,6 | 602,2 22744 24,2 4095,2 151
2013 0 0 24,78 303,9 1 801,7 4530,6 241,3 6902,1 170
2014 0,9 0 51,00 327,2 | 832,6 5497,6 39,0 7748, 190
2015 6,25 15,00 231,2 1 371,6 55375 20,0 7182,0 187
ol | L L e s L e T
2016 0 0 35,00 2534 1 459,0 7 920,6 98,2 9766, 186
2017 0 0 24,98 213,9 13513 58168 511,0 79180 171
2018 0 0 33,00 255,1 1241,6 77255 466,2 97213 199
2019 0 0 68,73 292,2 1217,6 61834 | 368,2 9 130,1 179
2020 0 33 50,60 293,5 1 308,9 7 689,1 | 544,4 10 889,8 181
2021 0 0 21,40 2182 1 085,3 5871,8 621,4 78281 134
2022 0 0 31,00 986,0 1 064,0 5887,0 626,0 8594,0 179

Pramen: UKZUZ
Poznamka: * Dovoz sadbovych brambor dovezenych na zikladé ohlaseni dovozu podle zikona ¢. 219/2003 Sb., o uvadéni
do obéhu sadby péstovanych rostlin,a o zméné nékterych zikonu v platném znéni.

Rozhodujici mnozstvi sadby brambor se do CR dovazi z Némecka a Nizozemska, v malém mnoZstvi
probéhl dovoz z Rakouska, Francie, Slovenska, Polska, Danska a Velké Britanie.
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VYROBKY A POLOTOVARY Z BRAMBOR

V hospodarském roce 2020/21 bylo ve vyrobcich a polotovarech dovezeno po konverznim prepoctu
195,8 tis.t brambor a 17,8 tis. t v bramborovém skrobu.Vyvezeno bylo 60,5 tis. t prepoctenych syrovych
brambor ve vyrobcich a polotovarech a 51,1 tis. t v bramborovém skrobu.

Dovoz vyrobkt a polotovard z brambor prepoéteny na syrové brambory

Vyrobek/Hospodarsky rok 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 2021/22

Polozka Nazev virobku ) Koef. Dovoz brambor po konverznim prepoctu
KN vy piepoétu vyrobki a polotovaru (t)
@@ ) | ErEmeE ) Ve 19 17775 17642 16106 19163 52662 49666
Zmrazene
G s | e SRE 6,5 2 165, 2 063, 2 667,5 1 823,9 3075,1 2 697,3
kousky, platky, rozdrcené
jasE |- e e 65 3398 3596 6919 4770 12435 27425

a prasek z brambor

Mouka, granule a pelety

| Aty z brambor

6,5 63 410,1 62361,5 473403 437366 410586 449445

Brambory varené

20041010 2 2
neupravené, zmrazené

1,9 25292,0 243668 315363 473946 458152 570125

Brambory ve formé

20041091 : 6,5 4838 258,9 2124 3432 147,6 178,4
mouky, krupice

20041099  Brambory konzeryoyané 33 88706, 958670 934744 58499, 498570 558843
ne v octe, zmrazene

e (o | el e tens 65 40129 37835 52345 71676 57551 68925
mouky, Srotu nebo vlocek

20052020) [Cramboryltence kinjens, 42 94872 158321 135221 231378 257069 262384
smazene, pecene

20052080 Eramborove vyrobky — 30 169472 162245 161462 166902 178467 162014

ostatni

Dovoz syrovych brambor 190247,0 212619,7 212619,7 222881,2 2124363 217758,3
po konverznim prepoctu (t)
Dovoz syrovych brambor i pro vyrobu Skrobu po konverznim prepoctu (t)

11081300 Skrob bramborovy (t) 4,7 32957,7 533074 272142 217610 177872 201612

Celkovy dovoz syrovych brambor

PR 232 217,4 245577,4 245577,4 243 5544 239 650,5 237919,5
po konverznim prepoctu (t)

Pramen: CSU
Poznamka: " Zkriceny nazev vyrobku
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Vyvoz vyrobkii a polotovari z brambor prepocteny na syrové brambory

Vyrobek/Hospodarsky rok 2016/17 | 2017/18 | 2018/19 | 2019/20 | 2020/21 2021/22

Polozka a 2 1 Koef. Vyvoz brambor po konverznim prepoctu
KN LEERT pfepoétu vyrobku a polotovart (t)

w g | EEey G, 19 12718 16572 18517 13815 14160 11125
Zzmrazene

07129005 Bramboryisekaneina 6,5 5570,3 54456 69263 6109,4 35289 | 888,0
kousky, platky, rozdrcené

sl |l L 65 543 900,2 2944 4037 4440 2689
a prasek z brambor

(11052000 [1ouka grantileiapel sty 6,5 1 009, 1129,5 | 478,5 2728,7 | 368,9 3 404,6
z brambor

) o | et vaEns e 19 12,8 138,6 1644 2576 2983 13929
neupravene, Zmrazene

Sy ) | ey R s 6,5 5.4 1,7 0,2 12,4 213,9 512,4
mouky, krupice

g | PRl e A 33 303294 315073 336371 338589 315035 221562
ne v octe, zmrazene

e ) | ey i 6,5 39173 20510 41534 52982 3430, 28632
mouky, Srotu, vlocek

20052020 Erambory tence krdjené, 42 211262 255706 260087 232344 237355 25 180,7
smazene, pecene

20052080 5:;’1‘;““6 U el = 30 30985 54857 32345  38%,1 16701 20560

Vyvoz syrovych brambor
po konverznim prepoctu (t)

71 498,2 66447,4 66447,4 73887,6 777494 608355
Vyvoz syrovych brambor i pro vyrobu skrobu po konverznim prepoctu (t)

11081300 Skrob bramborovy (t) 47 694904 712698 60093,7 636357 511134 613666

Celkovy vyvoz syrovych brambor

e U U 127 225,0 135937,8 135937,8 145157,4 137 843,1 122202,1
po konverznim prepoctu (t)

Pramen: CSU
Poznimka: " Zkréceny nazev vyrobku
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Dovoz a vyvoz brambor potrebnych k vyrobé bramborovych hranolki a bramborovych lupnkt

120 000 — 30000
E‘ 110 000 + + 27000 >
[=] i [=
2 100 000 124000 ‘&
£ 90000 + 3
T 80000 T 121000 g
5 70000 + 11800 &
€ 60000 + + 15000 E
© —
5 50000 ¢ | 12000 &
> 40000 + L o000 2
2 30000 =
20000 | 1 6000
10000 - 3000
0 - -0
© N R N I T NG T NN
R T S SRS S U U VU g
F S S S SS S S SS
PP PP P PP PP PP P P
mmmm Dovoz - bramborové hranolky mraZzené m V/yvoz - bramborové hranolky mrazené
==gm= Dovoz - bramborové lupinky ==gmm\/yv0Z - bramborové lupinky
Pramen: CSU

Poznamka: Koeficienty pro konverzni prepocty byly zpracovany s vyuzitim grantu NAZV ¢. QC 10009/2000/02 ve spolupraci
UZEI,VUB, CSS,ASA Bonn — Némecko.

Zemé nejvyssiho objemu zahrani¢niho obchodu s CR v letech 2020/21 a¥ 2021/22
(polozka KN 20041099 — bramborové hranolky)

=

Mn?ti)s i Celkl:):jnc::;\;ozni M"(g; vi CeII:‘c::l:n\:))’;\;ozni

(tis. K&) (tis. K&)
2021/22
Polsko 7151,5 157711 Slovensko 23859 51 148
Belgie 4 965,3 99 359 Madarsko | 778,55 32 057
Nizozemsko 29348 68 563 Rumunsko | 589,5 23 898
Némecko 900,2 31926 Polsko 357,8 6 149
2020/21
Polsko 6 903,6 137 676 Mad&arsko 44854 75 643
Belgie 42346 73 325 Slovensko 23973 51 142
Nizozemsko 22186 56 895 Rumunsko 2 057,8 30313
Némecko 839,0 27 886 Polsko 281,0 4 880

Pramen: CSU
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Zemé nejvy3iiho objemu zahraniéniho obchodu s €R v letech 2020/21 a 2021/22
(polozka KN 20052020 — bramborové lupinky)

Mnozstvi Celkova dovozni Mnozstvi Celkova vyvozni
) hodnota © hodnota
(tis. K<) (tis. K<)

2021/22

Polsko 51454 420 081 Slovensko 31324 232 333
Némecko 583,1 60 651 Madarsko 2484,9 229715
Severni Makedonie 439,7 24518 Rumunsko 108,3 10 649
Rakousko 97,5 9193 Némecko 90,0 20 565
2020/21

Polsko 4862,5 402 980 Madarsko 22430 199 684
Némecko 538,7 66 342 Rumunsko 125,1 12 566
Severni Makedonie 269,7 11877 Némecko 113,5 25 652
Chorvatsko 175,9 13 401 Polsko 69,2 7 949

Pramen: CSU
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SKROB BRAMBOROVY A BRAMBORY

URCENE KVYROBE BRAMBOROVEHO SKROBU

Uroda brambor pro vyrobu $krobu byla v Ceské republice v roce 2021 velmi dobra. Obé fungujici
Ceské skrobarny provozovaly stejné dlouhou kampan jako v roce prechozim. | pres nizsi kontraktaci
ploch brambor, bylo vyrobeno podobné mnozstvi skrobu jako v roce 2020, a to zejména diky vysoké
Skrobnatosti. V CR v roce 202 bylo vyrobeno 49 tis. tun bramborového $krobu. Pokracoval trend
postupného snizovani kontrahovanych ploch sSkrobarenskych brambor pro vyrobu bramborového
Skrobu ze strany rakouské firmy Agrana.

Primérna cena brambor placena zemédélctim v roce 2021 se lehce navysila, a to z divodu dalSich
priplatki pro zemédélci za v€asné, popr. pozdni dodavky brambor.

Vyvoj produkénich ploch a produkce skrobovych brambor

Produk¢ni Zpracovano 'Prﬁmérné Pr‘l,ﬁy:i:n)" Pr‘t;l;::‘é,;n)" Prﬁcr:f;na',
PI(?‘:')“ brar(l:;) o skro?;:)a tost brambor Skrobu bran\:\bor

(t/ha) (GLEY) (Kelt)
2004/05 5173 147 898 20,11 28,65 6,6 2 040
2005/06 5257 166 353 18,80 31,70 7,0 | 815
2006/07 4857 110576 19,81 23,00 5,3 | 809
2007/08 4521 149 622 18,86 33,00 73 | 906
2008/09 4216 136 177 19,18 33,00 7,5 | 802
2009/10 4378 136 581 18,70 33,00 72 | 777
2010/11 4122 125 685 18,20 31,00 6,6 I 750
2011712 3104 148 441 17,60 47,80 9.8 I 950
2012/13 3709 123 890 18,30 33,40 7,1 2 400
2013/14 3985 110079 18,40 27,60 58 2 400
2014/15 4670 179 496 17,20 38,40 7,7 2 400
2015/16 4 868 127 040 17,30 26,10 53 2 400
2016/17 5310 200 622 19,80 37,80 8,7 2 400
2017/18 6 045 216 689 18,60 36,10 78 2 400
2018/19 6 153 168 368 19,20 27,36 6,3 2 500
2019/20 5982 189 887 18,70 31,74 72 2550
2020/21 5847 223735 18,60 38,30 8,4 2 550
2021/22 5715 215703 19,30 37,80 8,7 2 600

Pramen: CSS

Poznamka: * Vypéstované brambory se zpracovavaji v CR a v Rakousku.
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Statistika vyroby bramborového 3krobu v Ceské republice

Mnozstvi Mnozstvi Pramérna
zpracovanych brambor nakoupeného Skrobu* Skrobnatost
(t) ) (%)
2004 147 898 33 644 20,11
2005 166 353 36 28I 18,80
2006 110576 25016 19,81
2007 147 878 32 692 18,86
2008 136 177 30 105 19,18
2009 136 581 29618 18,70
2010 125 686 26710 18,20
2011 148 441 30 552 17,60
2012 11176l 23 982 18,30
2013 89 979 19 248 18,40
2014 154 721 30 948 17,10
2015 106 326 22 074 17,70
2016 159 913 36 620 19,90
2017 171 544 37768 18,70
2018 131076 29 092 19,10
2019 147 365 32290 18,90
2020 179 130 38 663 18,50
2021 174 158 38728 19,20
Pramen: CSS

Poznamka: * nakoupeny = vyrobeny Skrob podle pravidel EU

Bilance zahrani¢niho obchodu s bramborovym skrobem (KN 11081300) (t)

| Ukazatel | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2o ] 201 | 20720

Dovoz 728 5774 6666 8771  9lep 8869 4893 4829 4104 3420

Vo 7 666 9989 11710 10 481 16 909 14 185 13 162 12 343 Il 254 9 368

Saldo 398 4215 5 044 1710 7 749 5316 8269 7517 7 150 5948
Pramen: CSU

Poznamka: * do 8/2022
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Bilance zahrani¢niho obchodu vyrobkt ze skrobu

Dovoz a vyvoz dextrinti a modifikovanych skroba (KN 35051010, 50, 90) (t)

| Ulazatel | 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 | 022"

Dovoz 16 740 17 262 18 431 19 686 2| 676 22 434 21 703 20120 42411 27 839

Vyvoz 9 896 10 460 14 646 16 242 17 690 14 845 12 093 16 480 36 096 20 371

Saldo -6844 -6802 -3785 -3444 -3986 -7589 -96l0 -3640 -6315 -7468
Pramen: CSU

Poznamka: * do 8/2022
Dovoz a vyvoz pripravka k tpravé povrchu na bazi Skrobu (KN 38091010, 30, 50, 90) (t)

mmmmm 2017 | 2018 | 2009 | 2020 | 2021 | 2022°

Dovoz 241 88l 21 2941 2 097 2634 87741 26 168

Vyvoz 19 103 118 137 109 103 93 2075 429408 309713

Saldo - 266 - 337 -123 - 744 +88 -2 838 - 2094 -559 +34] 667 +283 545
Pramen: CSU

Poznamka: * do 8/2022

Dlouhodobou snahou péstitelt brambor pro vyrobu skrobu a vyrobcu Skrobu je zachovani brambor
jako citlivé komodity v souvislosti s tvorbou a uplatiovanim Spolecné zemédélské politiky Evropské unie
(SZP) pro obdobi 2023-2027, a to z divodu udrzeni konkurenceschopnosti péstovani téchto brambor
s péstitelsky jednodussimi plodinami jako jsou obili, kukuFice a repka. Tato podpora je zachovana
i ve Strategickém planu SZP pro Ceskou republiku. Je tedy zi'ejmé pokralovani intervence pro péstitele
Skrobovych brambor, tzv. ,Podpory prijmu vazané na produkci skrobovych brambor* v roéni vysi
pres 3 mil. EUR. Konecna vyse vyplacené podpory na hektar osiazené plochy bude zaviset na skutecné
kontraktaci ploch brambor a aktudlnim kurzu K¢ vaéi EUR. Pokud se péstitelé sdruzi do organizace
producentu Skrobovych brambor, budou moci cerpat dal$i intervence napf. na investice do péstovani
a skladovani brambor, na pojisténi sklizné a produkce. Podminky zalozeni, fungovani a ziskavani
jednotlivych intervenci budou déany pislusnym natizenim vlady CR.

Od roku 2023 nebude vyplacena prechodna vnitrostatni podpora na Skrobové brambory.

Rozsah péstovani skrobovych brambor v pristich letech bude zavisly na zvySeni prodejnich cen
bramborového Skrobu a vyrobku z néj na takovou Uroven, aby bylo mozné navysit ceny Skrobovych
brambor na uroven akceptovatelnou ze strany péstitelt a uhradit vSechny zvySené naklady na jejich
zpracovani véetné rekordniho navyseni cen energii.
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PRILOHY
I. Strucny prehled nepreferencnich celnich sazeb EU vicdi tfetim zemim

Brambory celni sazba

Brambory sadbové KN 07011000 45 %
Brambory k vyrobé Skrobu KN 07019010 5,8 %
Brambory rané KN 07019050 (od I. |.do 15.5.) 9,6 %
Brambory rané KN 07019050 (od 16.5.do 30.6.) 13,4 %
Brambory ostatni KN 07019090 11,5 %
Brambory (i vafené), mrazené bez primési KN 07101000 14,4 %
Mouka, krupice a prasek z brambor KN | 1051000 12,2 %
Vlocky, granule a pelety z brambor KN |1052000 12,2 %
Bramborovy skrob KN 11081300 166 EUR/t

Skupina ostatni zeleniny pripravené nebo konzervované jinak nez v octé nebo kyseliné octové, zmrazené,
jiné nez vyrobky skupiny 2006

Brambory varené, jinak neupravené KN 20041010 14,4 %

. o - 7,6 %
Brambory ve formé mouky, Srotu nebo vlioc¢ek KN 20041091 + zem&daliskj komponent
Brambory ostatni KN 20041099 17,6 %

Skupina ostatni zeleniny pripravené nebo konzervované jinak nez v octé nebo kyseliné octové, nezmrazené,
jiné nez vyrobky skupiny 2006

Brambory konzervované ve formé mouky, 8,8 %
Srotu nebo viocek KN 2005 20 10 + zemédélsky komponent

Brambory tence krajené, smazené nebo pecené, téz solené
nebo ochucené, hermeticky uzaviené, vhodné 14,1 %
pro okamzitou spotifebu KN 2005 20 20

Ostatni brambory KN 2005 20 80 14,1 %

Vyrobky ze skrobu nebo pripravky na bazi skrobu
Dextriny KN 3505 10 10 9% + 17,7 EUR/100 kg
Esterifikované a etherifikované skroby KN 3505 10 50 1,7 %

Ostatni modifikované Skroby KN 3505 1090 9 % + 17,7 EUR/100 kg

PFipravky k upravé povrchu, k apretovani na podkladé
Skrobnatych latek, obsahujicich méné nez 55 % takovych latek
KN 3809 10 10

Pripravky k apravé povrchu, k apretovani na podkladé
Skrobnatych latek, obsahujicich nejméné 55 %, ale méné

nez 70 % takovych latek KN 3809 10 30

Pripravky k apravé povrchu, k apretovani na podkladé
Skrobnatych latek, obsahujicich nejméné 70 %, ale méné

nez 83 % takovych latek KN 3809 10 50

Pripravky k upravé povrchu, k apretovani na podkladé
Skrobnatych latek, obsahujicich nejméné 83 % takovych latek
KN 3809 10 90

8,3 % + 8,9 EUR/100 kg
(maximalni celni sazba MAX 12,8 %)

8,3 % + 12,4 EUR/100 kg
(maximalni celni sazba MAX 12,8 %)

8,3 % + 15,1 EUR/100kg
(maximalni celni sazba MAX 12,8 %)

8,3 % + 17,7 EUR/100 kg
(maximalni celni sazba MAX 12,8 %)
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2. Preferencni neomezeny pristup na trh EU pro brambory a vyrobky z brambor

U brambor a vyrobkt z brambor poskytuje EU preferenéni neomezeny pristup na trh zapadoevropskym
zemim mimo EU, nékterym zemim Stfedomori, zemim zapadniho Balkdnu, Moldavsku, Turecku, Chile,
Mexiku, Republice Jizni Afrika a v ramci vS§eobecného systému preferenci i dalSim rozvojovym a nejméné
rozvinutym zemim. Déle poskytuje preferenéni pfistup v ramci kvot, dlleZity zejména pro dodavky
ranych brambor ze zemi Stfedomofi.
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